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Departamento de Recursos Humanos

Nome:

Assunto:




RECEB/ Em

ey | /

———

Prefeitura Municipal de Bmgm

ESTADO DE SAQO PAULO

e L Y
Ty
S TS

CNPJ 46.151.718/0001-80 A O
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO r UC Na __
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

i 'Ifz’a.np fT‘\INI:" NN,
ud

FLS

R'UPI'M LA

A X

& S5

| IR

PORTARIA N° 1270/ 2019

Cristiano Salmeirao, Prefeito Municipal de Birigui, Estado de Sao Paulo, usando das
atribuicdes que lhe séo inerentes,

RESOLVE:

Nomear os funcionarios CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR, RG 274272350, LUCIANO
MARCATI ADAMI RG 330990226 e MAURICIO FERNANDES DA CRUZ, RG
000019330481, sob a presidéncia do primeiro para comporem a COMISSAO DE
SINDICANCIA AVERIGUATORIA, incumbida de apurar o fato ocorrido no  Oficio 70/2019A e
B.O. n° 12040/2018, em obediéncia ao disposto no Art. 194, da Lei n® 3.040, de 27/09/1993.

Prefeitura Municipal de Birigui, 20 de Maio de 2019.

irétora de Recursos Humanos
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DECRETO N° 6.356, DE 21 DE MAIO DE 2019

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
DE R$ 10.000,00 DE ACORDO COM A
LEI N° 6.660, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2018, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CRISTIANO SALMEIRAQ, Prefeito Municipal de Birigui, do
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuicdes legais, e
em conformidade com o disposto nos artigos 5° e 7° da Lei n°
6.660, de 13 de dezembro de 2018,

DECRETA:

ART. 1°. Fica aberto na Secretaria Municipal de Finangas,
crédito adicional especial no valor de R$ 10.000,00 (DEZ
MIL REAIS), conforme previsto no artigo 41, inciso |, da Lei
Federal n° 4.320/1964 e no artigo 5°, da Lei n° 6.660, de 13
de dazembro de 2018, que atendera ao desdobramento de
dowe, 40 do orgamento em fonte de recurso, segundo proposta
do Projeto AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, e por se tratar de movimentagdo dentro da mesma
categoria econdmica, funcional programatica, programa de
governo e agao, o valor objeto desta suplementacao exclui-
se do percentual de suplementagdo autorizado no paragrafo
Unico, do artigo 7°, da Lei n° 6.660, de 13 de dezembro de
2018, fica desdobrada a seguinte dotagdo do orgamento
vigente:

02.09.02 — 08.244.0008.2.163 — 3.3.90.39.00 — passando
a vigorar com nova fonte de recurso — 02 — Transferéncias
e Convénios Estaduais Vinculados conforme especificacoes
abaixo:
02.00.00: PODER EXECUTIVO

02.09.00: SECRETARIA M. DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
socv

02.09.u2: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNCAO: 08 - Assisténcia Social

SUBFUNGCAO: 244 - Assisténcia Comunitaria

PROGRAMA: 0008 - Proteco Social Especial

ACAO: 2.163 - Centro Pop

Elemento Econdmico: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiro Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
Valor R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)

08.244.0008.2.163 / 3.3.90.39.00 FONTE 02

02.09.02
10.000,00

ART. 2°. O valor do presente crédito correra a conta de
recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso Ill, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, mediante anulagao
parcial das dotagbes abaixo, consubstanciadas no orgamento
corrente:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02.09.02 08.244.0008.2.163  / 3.3.90.36.00 Ficha

n° 337 Fonte: 02 10.000,00

ART. 3°. Em conformidade com o artigo 5°, da Lei n® 6.430,
de 22/09/2017, as alteragdes constantes neste Decreto, serao
efetuadas concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual
e L.D.O. - Lei de Diretrizes Orcamentarias, para 0 exercicio
corrente.

ART. 4°. Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e um de maio de
dois mil e dezenove.

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal
FABIO VIEIRAPINTO
Secretario de Finangas

Publicado na Secretaria de Expediente e Comunicacoes
Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data
supra, por afixagdo no local de costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO
Secretaria de Expediente e Comunicagoes

Administrativas

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Genilson Antonio Martins
Secretdrio de Administragao

Atos Administrativos

PORTARIA N° 1270/ 2019
Cristiano Salmeirdo, Prefeito Municipal de Birigui, Estado
de Sao Paulo, usando das atribuigdes que Ihe sao inerentes,

RESOLVE:

Nomear os funcionarios CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR,
RG 274272350, LUCIANO MARCAT!I ADAMI, RG 330990226
e MAURICIO FERNANDES DA CRUZ, RG 000019330481,
sob a presidéncia do primeiro para comporem a COMISSAO
DE SINDICANCIA AVERIGUATORIA, incumbida de apurar
o fato ocorrido no Oficio 70/2019A e B.O. n°® 12040/2018,
em obediéncia ao disposto no Art. 194, da Lei n° 3.040, de
27/09/1993.

Municipio de Birigui — Estado de Sao Paulo
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Prefeitura Municipal de Birigui i
CNPIJ: 46.151.718/0001-80

Secretaria de Servicos Publicos,
Agua e Esgoto.

Birigui, 29 de abril de 2019.

Oficio: 71/2019A

Da: Secretaria Adjunta de Servigos Publicos, Agua e Esgoto
Para: Secretaria de Administragdo

Vimos por meio deste, informar a este departamento que os funcionarios indicados
para compor a Comissédo de Sindicancia Averiguatoria para apurar os fatos e seu estado depreciativo
que ocorreu com a frota n® 197, sera formado pelos seguintes nomes:

CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR (presidente)
LUCIANO MARCATI ADAMI
MAURICIO FERNADES DA CRUZ
Sem mais para 0 momento, nossos agradecimentos.

Atenciosamente,
)

RAFAEL POLIZEL ESTEVES
Secretéagio da Servigos Publicos,
Agua e Esgoto.

Rua Roberto Clark, 672 Centro - cep 16.200 083 — tel. 18 3643 6207
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Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Departamento de Recursos Humanos

Birigui, 10 de maio de 2019

Memorando DRH 106/2019
DA: Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PARA: Secretaria Municipal de Negécios Juridicos
Diretoria de Relacoes do Trabalhe
Dra. Mayara Marcela Marques dos Santos

Prezada,
Vimos pelo presente, encaminhar a Vossa Senhoria. o Oficio n°
70/2019A em que a Secretaria de Servigos Publicos Agua e Esgoto informa o estado depreciativo
que ocorreu com a frota n° 197 que ficou parado em oficina na cidade de Aragatuba.
Por fim. solicitamos a analise da documentagdao entregue ao
Departamento de Recursos Humanos € a emissao de parecer juridico quanto as providéncias a
serem adotadas.

Sem mais
Atenciosamente.

ACATAMOS o parecer da
Secretaria de Negocios Juridicos. Ao
ra de Sindicdncia
Investigativa.,/Conjunique-se.

Biri’%&%‘iﬁo 19
Preféito/ Municipal
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Secretaria de Servigos Publicos,
Agua e Esgoto.

Birigui, 27 de abril de 2019.

Oficio; 70/2019A

Da: Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto.
Para: Secretaria de Administragio

Solicitamos a esta secretaria que seja efetuado o processo de sindicancia de
averiguagio para apurar os fatos e seu estado depreciativo que ocorreu com a frota n® 197, informo
que este maquindrio ficou parada na oficina P.C. Hidraulico e Lava Jato na cidade de Aragatuba,
desde do ano de 2013, sendo recolhido no dia 18/04 do referido ano. conforme relatos nos
documentos em anexo, oficio n° 023/2019, Oficio n°® 212/19 — 2° PJ, oficio n° 1263/2019, oficio
221/2019 — actm e boletim de ocorréncia n° 12040/2018.

Esperamos contar com vossa compreensdo para apurar os fatos informado.

No aguardo da atengdo a solicitagdo subscrevemo-nos, renovando nossos
protestos de elevada e estima consideragéo.

Atenciosamente,

RAFAEL POLIZEL ESTEVES
Secretdarig/ ge Servigos Publicos,
ua e Esgoto

Enderego: Rua Roberto Clark, 672 Centro - cep 16.200 083 — tel. 18 3643 6207
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS PUBLICOS/AGUA E ESGOTO
CNPJ: 45.151.718/0001-80

i g End.: Rua Roberto Clark — n? 672 - Bairro Centro.
Prefeitura Municipal Tel.: (18) 3643-6208 — E-mail: admin.sespae@birigui.sp.gov.br
de Birigiii

Birigui, 28 de abril de 2.019.

Oficio 023/2019.

Ao Senhor. -
Genilson Antdénio Martins.
Secretario Municipal de Administracgéo.

Assunto: Resposta ao oficio n° 212/2019 - 2°PJ -

REFERENTE A PECAS DE INFORMACAO N°
66.0211.0000434/2019-1.

Em resposta ao oficio n° 212/2019 - 2°PJ,
referente a Peca de Informacdo n® 66.0211.0000434/2019-

1, temos a informar que:

.4

1 - QUANTO AS DESCRIGAO DOS MAQUINARIOS MENSIONADOS NO
REFERIDO PROCESSO:

-FROTA N° 204 - PATRIMONIO N° 48650 - RETROESCAVADEIRA
LB90 4X4 - ANO 2005 - MARCA NEW HOLLAND.

~-FROTA N° 340 - PATRIMONIO N° 69720 - RETROESCAVADEIRA
LB90 - ANO*2010 - MARCA NEW HOLLAND.

721E - ANO 2008 - MARCA CASE.
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—Consta no Boletim de Ocorréncia n°® 12040/2018 (parte

do processo) que fora identificada uma Magquina POCLAIN
de propriegade da Prefeitura Municipal de Birigui-SP
pelo(s) denunciante (s), e que a mesma estaria
aguardando manutencao no local mencionado nos autos do
processo, porém nao consta em nossos arquivos o envio
de tal magquinario para avaliagdo e eventual
formalizacdo de orgamento prévio, tendo assim havido a
possibilidade de equivoco por parte do (s)
denunciante (s) guanto a procedéncia do referido

maquinario identificado.

2 — QUANTO -AO HISTORICO, PROVIDENCIAS E VALORES GASTOS

COM OS BENS MENCIONADOS.

-FROTA N° 204 - Conforme documentacdes em anexo,
apresentamos o referido HISTORICO com base em

informacdes referidas a época:

e 25/04/2018 - ORCAMENTO PREVIO N° 083/2018: Aprovado
pelo Senhor Cléverson José de Souza - Secretario
Municipal de Servigos Publicos - Agua/Esgoto (A
fpoca) na data de 25/04/2018 no valor de RS
35 ,058;56.

e 15/05/2018 - EMISSAO DE NOTAS DE EMPENHO: Emissé&o
das NOTAS DE EMPENHO n° 08023/2018 (PECA) e
08022/2018 (SERVICO) na data de 15/05/2018,
autorizando assim a execugao das devidas

manutencdes.
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e 11/06/2018 - ENTREGA DAS NOTAS FISCAIS: Entrega das
NOTAS FISCAIS n° 515 (PEGCA) e 64 (SERVICO)
juntamgnte com o) maquindrio supostamente
consertado na data de 11/06/2018.

e 15/06/2018 - EMISSAO DE NOTIFICACAO PARA GARANTIA:
Fmissdo de NOTIFICACAO - FORNECIMENTO DE GARANTIA
por parte da empresa JC GALHEGO COMERCIO DE PECAS
PARA VEfCULOS para os servigcos e pecas listados,
visto que nao foram realizados de forma
satisfétéria segundo o Senhor Cleverson José de
Souza - Secretario Municipal de Servigos Publicos
- Agua/Esgoto (A Epoca).

e ENTREGA DO MAQUINARIO: Ocorreu a entrega do
referido maquindrio estando o mesmo apto para
utilizacdo e execucdo dos expedientes necessarios

na primeira quinzena do més de fevereiro de 2019.

53

-FROTA N° 340 - Conforme documentacdes em anexo,
apresentamos o referido HISTORICO com Dbase em

informacdes referidas a época:

e 24/04/2018 - ORCAMENTO PREVIO N° 082/2018: Aprovado

pelo Senhor Cléverson José de Souza - Secretéario
Municipal de Servigos Publicos - Agua/Esgoto (A
Epoca)” na data de 24/04/2018 no valor de RS
21 Ul 5 .

e 15/05/2018 - EMISSAO DE NOTAS DE EMPENHO: Emisséo
das NOTAS DE EMPENHO n° 08021/2018 (PECA) e
08020/2018 (SERVICO) na data de 15/05/2018,




autorizando assim a execugao das devidas
manutericdes.

e 06/06/2018 - ENTREGA DAS NOTAS FISCAIS: Entrega das
NOTAS FISCAIS n° 501 (PECA) e 41 (SERVICO)
juntamente com o} maguinario supostamente
consertado na data de 06/06/2018.

e 15/06/2018 - EMISSAO DE NOTIFICACAO PARA GARANTIA:
Emissdo de NOTIFICACAO - FORNECIMENTO DE GARANTIA
por parte da empresa JC GALHEGO COMERCIO DE PECAS
PARA VEICULOS para os servigos e pecgas listados,
visto que nao foram realizados de forma
satisfatéria segundo o Senhor Cleverson José de
Souza - Secretario Municipal de Servigos Publicos
- Agua/Esgoto (A Epoca).

e ENTREGA DO MAQUINARIO: Ocorreu a entrega do
referido maquinadrio estando o mesmo apto para
utilizacdo e execucdo dos expedientes necessarios

na primeira quinzena do més de fevereiro de 2019.

-FROTA N° 197 - O maquindrio encontrava-se parado desde
o ano de 2013, e devido a complexidade e a probabilidade
de um elevado custo com eventual manutengdo e
recuperacido do mesmo, o entdo Secretario Municipal de
Servicos Publicos - Agua/Esgoto o Senhor Cleverson José
de Souza encaminhou para orcamento prévio apds a
realizacdo de Processo Licitatério - Pregdo Presencial
n° 100/2017.

-Apbds assumir a gestdo da Secretaria Municipal de

Servicos Publicos - Agua/Esgoto na data de 19/02/2019,




e ———, . 7 ———

\ 1
A N 91 ke LL. i

Y
1 ST

i SlfRmica

t
-

colhemos todas as informacdes necessdrias e resgatamos

o maquindrio na data de 18/04/2019 conforme foto:

-Mediante aos fatos narrados, pelo estado depreciativo
que fora encontrado o maquindrio e também pelo pleno
conhecimento de que a autoridade que tiver ciéncia ou
noticia de qualquer circunsténcia irregular é obrigada
a providené&ar no ambito de sua unidade a apuracdo dos
fatos e das responsabilidades, esta gestdo com anuéncia
do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Birigui
-  Dr. Cr%stiano Salmeird3o estéd providenciando a
abertura de wuma Sindicédncia Averiguatdéria com a
finalidade apurar as circunstancias que se conhece
visando concluir pela existéncia ou ndo de falta

disciplinar e identificar a sua autoria.

De forma objetiva, este é o resumo dos fatos.
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No mais, colocamo-nos a Vossa Inteira disposigdo
para auxiliar, dentro de nossa esfera de competéncia,

no que for necessario.

Sendo o que tenho para o momento, agradego vossa

atencdo desde ja.

Atenciosamente

izel Estevez

Secretario Municj de Servigos Publicos -

Agﬁé/Esgoto
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Promotoria de Justica de Birigui
Rua Francisco Martins Archila n° 232 — Parque Sdo Vicente — 16.200-344
Fone (18) 3642-5967 — e-mail: pjbirigni@mp.sp.gov.br

Birigli, 28 de marco de 2019.

Oficio n® 212/19 - 2° PJ
Referente: Pegas de Informacéao n° 66.0211.0000434/201 9-1

(Favor reportar-se a essa referéncia)

Senhor Secretario:

Por intermédio do presente, visando instruir o
procedimento em epigrafe, solicito a Vossa Senhoria que, no prazo de 30
(trinta) dias, informe a descrigdo do maquinario que aguardava conserto ha
mais de dezoito meses na cidade de Aragatuba, quais os valores de referidos
bens e quais foram as providéncias adotadas apés a expedigao do oficio n°
263/19, do Departamento de Materiais do Municipio, com o objetivo de repara-
los, cuja cdpia segue anexa.

Atenciosamente. S

MAURICIO CARLOS'|

2° Promotor de/Justica de
mulando

Ao

llustrissimo Senhor

GENILSON ANTONIO MARTINS
Secretario de Administracao

Rua Santos Dumont, n° 28
16.200-095 - Centro - Birigui - SP
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SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO
DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA DE ARACATUBA - SP
Rua Jordano Gottardi, 482 - Telefone (18) 3623-8575 - Fax 3624-9969 - CEP 16018-120
Cartorio Criminal

Oficio n.® 221/2019 - actm Q(,f A
Ref. B.O. n° 12.040/2018 — Plantdo Aragatuba-SP

Aracatuba, 25 de fevereiro de 2019.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, para instruir o boletim de
ocoriéincia cujz COpin Sejr Cin #BHEXO, solicito aue Vossa Dxceléncs pieste
informacoes a respeito de seu conteido, por esctito, juntando a documentacao
que entender necessiria, principalmente o contrato com a empresa “].C. Galego”,
onde conste que a mesma possa terceirizar parte da prestacao de servigo
conieiada (tos tewno do w72 78, ine. VI da let BG66/93).

Na oportunidade, externamos a Vossa Senhoria
0§ NOSSOS PFOLESIOS de estiima e distiniz consideiacio,

(aC. RO |

para as paC\.;dEi. icias

|
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EXMO. SR. _ Para é r wdéicea
CRISTIANO SALMEIRAO Sk 4 sﬁi
PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI-SP Cru MEIRAO ;
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICZ
poLiCIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO
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Dependéncia: DEL.SEC.ARACATUBA PLANTAO FOLUA:L
Boletim No.: 12040/2018 INICIADO:13/11/2018 10:51e EMITIDO: 13/11/2018 11:08
12 Via JPLPNWCBDLEFHG\Y

Boletim de Ocorréncia de Autoria Conhecida.

Nalurcza (s) @
Espécie: Outros -

nioc criminal

Natureza: Outros ndo criminal

Consumado
Local: AVENIDA JORGE NENHEM REZEK, 3099 -
CEP: 16072-440 - ARACATUBA - SP
Tipo de local: Camércio e servigos - QLiciaa

Circunscricdo: 03 D.P

Ocorréncia: 13/11/
Comunicagdo: 13/11/
Elaboragao: 13/11/
Flagrante: Nao

Declarante:

. — ARACATUBA

2018 PELA MANHA
2018 as 10:51 horas
2018 as 10:51 horas

JARDIM MONTE CARLO

- BENEDITO DAFE GONCALVES ¥F1LHO - Presenie ao plantao - RG: 8808574

emitido em 25/03/2
Pai: BENEDITO DAFE
Natural de: BIRIGU
Nascimento: 24/10/

profissdo: VEREADOR - Instrucdo: Superior comp

Advogado Presente
Endereco Residenci
Telefones: (18)997

0l

5 - Exibiu o RG original: Sim

GONCALVES - Mae: GENI ZANARDO GONCALVES
1 -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino

1058 60 anos — Estado civil:

no Plantdo: Nao
al: RUA GENI MAFEI CAPARICA,
21-3901 - Vivo (Celular)

Casado

leto - CPF: 02379938806

481 - BIRIGUI - SP

CTAVTS RPATTST2 NN NASCTMRENTO - Presente ao plantdoc — RG: 20577164
Exibiu o RG original: Sim - Pai: ELLAS BATTSTA
M3e: MARIA IVANOF BATISTA - Natural de: NARO INFORMADA(MOT=ACERVO)

Nacionalidade: BRA
50 anos - Estado ¢
Instrucdo: Superio
Endereco Residenci
Sp - Telefones: (1

Histérico:

COMPARECEM NESTE PLAN
CLOVIS BATISTA DO NAS
VEREADORES NA CIDADE

NECATIMPR TMENTO  NF NORMAS DE LICIT

SILEIRA

DO NASC IMENTO

- Sexo: Masculino - Nascimento: 25/08/1968

ivil: Casado - Profissdo: ASSISTENTE SOCIAL
r completo - Advogado Presente no Plantdo: N&o
al: RUA DR DEMOSTENES GUANAIS PEREIRA, 1513 - ARECATUBAR

8)99184-0945 - Cclaro (Celula

r)

TEO POLICIAL 0S VEREADORES BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO E
CIMENTO ACOMPANHADOS G.M. MORAES INFORMANDO QUE SAO
DE BIRIGUI ESCLARECENDO QUE AMBOS VEM RECEZENCC DENUNCIAS DE

UMA LICITACAO NA CLDADE DE BIRLGUI PARA CONSIKRTO

RBIRIGUI, SENDO QUE A

RECEBIDA INFORMAVA QU
LICITACAO. DIANTE DES
CONSTATARAM QUE O CON
TERCEIRIZADO PARA EMP

ACAO DA PREFEITURA DE BIRIGUI. =S8

- 22ECENDO HOUVE

Dl Vi DR SooomuUURA DR

CULSS

EMPRESA QUE GARNHOU A LICITAGEO CCM A RESPONSABRI_IDADE DE
CONSERTO DOS VEICULOS FOI A EMPRESA DENOMINADA ( J.C. GALHEGO) , POREM A DENUNCIA

£ A REFERIDA EMPRESA ESTARIA
SAS INFORMACOES VIERAM A ATE
SERTO DOS VEICULOS DA PREEEI
RESA P.C. HIDRAULICA E LAVA

DEL.SEC.ARACATUBA PLANTARO

TERCEIRIZANDO O SERVICO GANHO NA
A CIDARDE DE ARACATUBA E

TURA DE BIRICUI HAVIA SIDO

JATO, SENDD CONSTATADO AINDA QUE

www.po]icjacivjﬁ.sp.gov.br

Endereco da delegacia :
16010-530

RUA_JOSE PEDRO DOS SANTOS, 584

- HIGIENOPOLIS-ARACATUBA*SP. CEP:
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.ARAGCATUBA PLANTAO FOLHA: 2
Boletim No.: 12040/2018 INICIADO:13/11/2018 10:51e EMITIDO: 13/11/2018 11:08
12 Via JPLPNWCBDLEFHG\Y

NESSA OFICINA ENCONTRAVA-SE QUATRO MAQUINARIOS ( DUAS RETROESCAVADEIRAS, UMA
POCLAIN E UMA PA CARREGADEIRA), DESMONTADAS COM CARACTERISTICAS DE CONSERTO. 0S
VEREADORES CONVERSARAM COM O PROPRIETARIO DA EMPRESA NOME CLOVIS E ESTE
INFORMOU AOS VEREADORES QUE AS MAQUINAS SE ENCONT NA OFICINA PARA REPAROS ENTRE
UM ANO E SEIS MESES, NADA MAIS.

Solugédo: APRECIACAO DO DELEGADO T

ALE

DEL.SEC.ARACATUBA PLANTRO www.policiacivil.sp.gov.br
Endereco da delegacia : RUA JOSE PEDRO DOS SANTOS, 584 - HIGIENOPOLIS-ARACATUBA-SP. CEP:
16010-530
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Prefeitura Municipal de Birigiii
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80
_ Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Santos Dumont n°® 28 CEP: 16200-095 - Tel: (18) 3643-6132

PARECER

Ref.: Memorando DRH 106/2019
Assunto: Comunicagdo de Ocorréncia.

Por meio do Memorando DRH 106/2019 (fls.01), o ilustre Secretario de
Administra¢do e a Diretora do Departamento de Recursos Humanos solicitam providéncias quanto
aos fatos relatados no Oficio n® 70/2019A, emitido pelo Secretario de Servigos Publicos. Agua e
Esgoto, envolvendo maquinério municipal - frota n®197. (f1s.01).

Pois bem.

Assim preceitua o artigo 194 da Lei Municipal n°® 3.040, de 27 de setembro de
1993:

“Art. 194: A autoridade que tiver ciéncia ou noticia de irregularidade no servigo
piiblico é obrigada a promover a apuragdo dos fatos e a responsabilidade, mediante sindicdancia
ou processo administrativo disciplinar, sendo neste assegurado ao funciondrio o contraditorio e a
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes.

Diante do comando expresso do dispositivo, ¢ com base nas informagoes €
documentos acostados aos autos (fls. 01/14) entendemos pela necessidade da imediata abertura de
sindicancia investigativa, conduzida por funcionarios habilitados, para apuragdo exauriente de
todas as circunstancias relativas a(s) ocorréncia(s) noticiada(s), ¢. outrossim, a existéncia ou nao de
responsabilidade funcional em relagdo aos fatos, apresentando-se, ao final, relatério conclusivo.
com a proposi¢ao das medidas cabiveis, conforme o caso.

E o nosso Parecer, s.m.j.

Birigui. 13 de maio de 2.019.

1/1
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Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ n° 46.151.718/0001-80
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Departamento de Recursos Humanos

|

Birigui, 22 de maio de 2019.

MEMO DRH 111/2019
DA: Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PARA: Secretaria de Servicos Publicos, Agua e Esgoto

Prezada,
Vimos por meio deste, comunicar a abertura por da Sindicéancia

Averiguatoria n° 19/2019 (portaria n® 1270/2019 publicada nesta data), instaurada para estabelecer
todas as circunstancias relatadas no Oficio n® 70/2019A em que a Secretaria de Servigos Publicos.
Agua e Esgoto informa o ocorrido com a Frota n° 197; cuja Comissdo é composta pelos servidores
indicados: CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR(presidente). LUCIANO MARCATI ADAMI e
MAURICIO FERNANDES DA CRUZ; e solicitar que o presidente da comissdo comparega no

Departamento de Recursos Humanos para receber o referido processo.

Sem mais,
Atenciosamente.

% | \L}/Ufoq

pa ra

Birig »ZL{ 05 c'7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
A BIRIGUI
S e el SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS PUBLICOS/AGUA E ESGOTO
EEEE CNPJ: 45.151.718/0001-80

End.: Rua Roberto Clark — n° 672 — Bairro Centro.
Tel.: (18) 3643-6208 — E-mail: frotas@birigui.sp.gov.br

Birigui, 26 de Junho de 2019.

Oficio 154/2019 Sidnei - Frotas

De: Frotas — Secretaria de Servigos Publicos.

Para: Claudemir Chirioni Janior.
Presidente da comissdo de sindicancia n° 019/2019.

Em resposta a comissao de sindicéncila
averiguatéria, processo n° 019/2019:

1. Informo gue estes controles de trafego (abastecimento de

veiculos), ndo encontramos em nossos arquivos, pelo motivo do
arquivamento do controle de trafego ser feita pelo periodo de
2 (dois) anos conforme orientacdo do arquivo central
municipal.

5. Por se tratar de um equipamento o unico documento desta
frota se encontra nos arquivos da Segdo de Patriménio. Segue
em anexo as requisicdes de pecas e mao de obra.

Sem mais para o momento, renovando votos de respeito
e consideragao

Sidnei de Olj a dos Santos

Frotas — Sec aria de Servicos Publicos
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TERMO DE RECEBIMENTO

Aos vinte e quatro dias do més de maio do ano de dois mil e

Autos do Processo de Sindicdncia Averiguatéria n.° 019/2019, portaria n°

dezenove recebi os
anto ao fato envolvendo a

1270/2019, para apurar eventuais responsabilidade e irregularidade qu
frota 197.

Birigui. 24 de maio de 2019.

A

CLAUDEMIR CHI RI,E | JI?QIOR
Presidente /ﬁ,‘ W,




TERMO DE DELIBERACAO

Aos quatro dias do més de julho de dois mil e dezenove, sito a
Rua Roberto Clark. n° 672, Centro a Comissdo de Sindicancia Averiguatoria n°
019/2019. sob a presidéncia do Sr. Claudemir Chiarioni Junior, decidiu deliberar o
seguinte:

1.Apos eu Claudemir Chiarioni Junior. presidente da sindicancia
n° 019/2019, ir pessoalmente até¢ a empresa P.C. Hidarulica, localizada na cidade de
Aracatuba-SP, no dia primeiro de julho do referido ano, chegando la encontrei a
empresa de portas fechadas e resolvi ligar para o proprietario da empresa Sr. Wesley. ao
me atender me identifiquei, informando que era funciondrio da prefeitura de Birigui e
que gostaria de entregar um mandato de notificacdo para que ele se apresenta-se no dia
04/07/19 para manifestar em relagdo a frota n® 197, questionando em relagdo a sua
empresa estar fechada, o Sr. Wesley informou que fechou a empresa e que sO estava
atendendo a domicilio e estava fora da cidade a trabalho chegando somente a noite,
solicitando que fosse feito um novo contato apos as 20h00min. Conforme solicitagdo
liguei trés vezes e ndo fui atendido.

2. Apds o ndo comparecimento de um representante da empresa
P.C Hidraulica a oitiva agendada para o dia 04/07/19 as 09:30. sem justificativa do
mesmo para sua auséncia, informo que tentamos ligar para o Sr. Wesley e ndo
obtivemos retorno, entdo deliberamos por darmos sequéncia a0 processo.

A Presidente determinou que fosse lavrado o presente termo,

que vai assinado pelos membros da comissao.

ATCect ~ £ 7 o T =
LUCIANO MARCATI ADANI
(Membro)

MAURICIO FERNANDES DA CRUZ
(Membro)

\ | .
"ff)/“'"f'/‘/\ \ "‘.,‘\ '
/'
|




TERMO DE JUNTADA

Aos doze dias do més de julho dois mil e dezenove. na
cidade de Birigui, a2 Rua Roberto Clark, n® 672, Centro, por determinagdo do
presidente, resolve juntar ao presente processo de Sindicancia Averiguatoria n°
019/2019. o xerox das fotos e o CD da situago da magquina no dia que foi retirada
da empresa P.C Hidraulica. Para constar, lavrou-se este termo que vai assinado

pela presidente.

|

|

|
CLAUDEMIR CHIA IONT JUNIO

Arrs d ¥

Presidentg ~




.-"‘/7" g

























o




e

‘“ﬁa@i;’é’%ﬁfﬁz
5 B, % o
















Sy
: T




i

.

g
.




e 0




FOLHAS N ..o

45

| E—
MANDADO DE NOTIFICACAO / /

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicéncia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.°
019/2019, notificar o Sr. Luiz Ferreira Lima que venha a comparecer a audiéncia de averiguagao
que se realizara no dia 27 de junho de 2019, as 09:45, na Sala da Secretaria Municipal de Servigos
Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Centro, nesta cidade. a fim de
prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 24 de junho de 2019..

h lI
CLAUDE IRJC}—I RIONIJJUNIOR
Presidente .
) ,/’T{ '/ / y g
c L
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Prefeitura Municipal de Birigui

/ CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 27 de fevereiro de 2.019.

Oficio n° 0263/2.019
Assunto: Resposta Oficio n® 221/2019 - actm

Prezado Senhor:

Face ao recebimento da cépia do Oficio n® 221/2019 — actm, referente ao
Boletim de Ocorréncia n° 12.040/2018 — Plantdo Aragatuba-SP, que diz respeito a terceirizagdo de
parte da prestagdo de servigo contratado com a empresa J. C. Galego, onde solicita informagdes e
documentos ao fato narrado, temos a informar o que segue.

-Ap6s analise da ocorréncia registrada pelos nobres Vereadores do munici-
pio de Birigui-SP, junto ao 3° D. P. - Aragatuba, as 10 horas e 51 minutos do dia 13 de novembro
de 2018, foi'exposto a partir de informagdo do proprietario da oficina P. C. Hidraulica e Lava Jato
da cidade de Aragatuba, que no local havia 04 maquinérios (duas retroescavadeiras, uma poclain e
uma pa carregadeira), desmontadas com caracteristicas de conserto, inclusive sendo informados de
que as maquinas se encontravam na ofi cina para reparos ja fazia a0 menos 01 (um) ano e 06 (seis)
meses ,

Alegaram os declarantes que a Prefeitura de Birigui, havia realizado licita-
¢do para conserto de veiculos, e a empresa J. C. Galhego qual venceu a manutengdo para as maqui-
nas discorridas, estaria terceirizando sua obrigagdo.

Ocorre que, ao analisar a declaragdo registrada constatou que 0s maquina-
rios foram entregues aquela oficina ha pelo menos 18 meses, entretanto a licitagdo mencionada so-
- mente veio a ocorrer na data de 01 de fevereiro de 2018, apenas 10 (dez) meses anteriores ao regis-
tro da ocorréncia, conforme cépia da Ata de Sessdo Publica do processo em questéo.

Em outras palavras, a época da licitagdo para contratagdo de empresa para
prestagdo de servigos de manuteng@o em veiculos, com fornecimernto de pecas e acessorios automo-
tivos, as 04 maquinas ja estavam na oficina P. C. Hidraulica.

Sem mais para o presente momento, reitero meus protestos de estima e

consideragdo.
Atenciosamente,
\ ‘ L ]
Bernadete Ferr
Diretora to de Materiais
AO

SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
SR. GENILSON ANTONIO MARTINS

. . Segdo de Liciiaches — Departamento de Materiais R
Rua: Santos Dumont. 28 — Centro, CEP: 16.200.095, Bﬂ igui-SF
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MANDADO DE NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.’
019/2019. notificar o Sr. Hilario Zerloti que venha a comparecer a audiéncia de averiguagdo que se
realizara no dia 27 de junho de 2019, as 08:30, na Sala da Secretaria Municipal de Servigos
Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n° 672, Centro, nesta cidade, a fim de
prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n° 197.

Birigui, 24 de junho de 2019..
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MANDADO DE NOTIFICACAO / /

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicincia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo o
019/2019. notificar o Sr. Juliano de Almeida Urives, que venha a comparecer a audiéncia de
averiguagdo que se realizard no dia 27 de junho de 2019. as 07:30. na Sala da Secretaria Municipal
de Servicos Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Centro, nesta cidade, a
fim de prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 24 de junho de 2019.

\

CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR
Prjsideme

/.

/e

.{/.‘

Recebi g via

= e O / /
fginal/no dia <0 de ‘7; /Jr/){‘[ [/ de 2019.
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TERMO DE DECLARACAO Y, Vi
e
Aos vinte e sete dias do més de junho do ano de dois mil e dezenove, na sala
da Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto. situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Bairro
Centro, nesta cidade de Birigui, a Comissio do Procedimento de Sindicancia Averiguatoria n°
019/2019, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo & notificagdo, compareceu
perante a Comissdo o Senhor(a) Luiz Ferreira Lima, R.G. 11.400.192, CPF. 957.729.018-34,
residente e domiciliado na Rua Eugenio Moimaz, N° 221, bairro Colinas, na cidade de Birigui, para
prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela Comissdo,
respondeu que: Recorda que a maquina n° 197 ficou alguns meses no patio da empresa Emblema
para realizar as manutengdes necessarias mas que devido aos problemas econdmicos que 0
municipio estava enfrentando na época ndo ocorreu a manutengao sendo devolvido a maquina para
prefeitura de Birigui desmontada parcialmente, sendo encaminhada para o patio do Pré-moldado.
Nio tem conhecimento de quem encaminhou a méquina n° 197 para a empresa P.C Hidraulica. Foi
solicitado a sua presenca para retirar a maquina n° 197 da empresa P.C Hidraulica no més de abril
do referido ano, sendo acompanhada pelos Srs. Rafael (secretario da pasta), Fernando (diretor).
Mauricio (mecanico), Mauri (motorista da prancha). Dexter (motorista muck) e o Redondo
(motorista muck), chegando ao destino para retirada da frota n® 197 verificou que faltava muitas

pegas e estava desmontada, sendo encaminhada para o patio da usina de Asfalto. Nada mais disse
nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme, vai por todos assinados na forma da lei.

Luiz Ferreira Lima

(depoente)

Claudemir Chiarioni Janior:

1

(Presidente)
{

. . . A/
Luciano Marcati Adami: Jy a4

(Membro)
r A
Mauricio Fernandes da Cruz/ \'% L

(Membro)
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Aos vinte e sete dias do més de junho do ano de dois mil e dezenove. na sala
da Secretaria de Servicos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark. n® 672, Bairro
Centro. nesta cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicancia Averiguatoria n°
019/2019. reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo, compareceu
perante a Comissdo o Senhor(a) Hilario Zerloti, R.G. 9.881.341 ., CPF. 557.367.858/20. residente ¢
domiciliado na Avenida Nove de Julho, N° 1649, bairro Jardim Stabile, na cidade de Birigui, para
prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela C omissdo,
respondeu que: Informa que a maquina comegou a dar problemas com 10.000 horas trabalhadas.
nio recorda quais foram os problemas da época. recorda que quando deu problema foi com freio e
que foi realizada a manutengo na oficina do municipio, mas quando ocorreu um problema maior
era encaminhada para empresa Emblema, informa que foi efetuado a relagdo dos problemas ¢ havia
necessitada de ser encaminhada para empresa especializada. sendo solicitado para que o servigo ¢ a
troca de pecas fosse realizado na empresa onde ocorreu a compra da maquina e que com orientagao
do departamento juridico ndo autorizou levar a méquina n° 197 para realizar a manutengdo ¢ as
trocas das pegas em outra cidade. Ressalta que nao a maquina ndo ficou no patio da empresa
Emblema 03 (trés) anos, sempre realizou os servigos com orientagdo da segdo do juridico. recorda
que quando foi exonerada no ano de 2016 a maquina encontra-se no patio do Pré-moldado no sol e
chuva. Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme, vai por todos

assinados na forma da lei. /

/

Hilario Zerloti:

(depoente)

Claudemir Chiarioni Janior:

(Presidente)

Luciano Marcati Adami:‘;b//i,c’zm 7 [ // %‘"‘ .

(Membro) r

Mauricio Fernandes da Cruz: (\Y\‘E\"JJNN\P C | ()1

(Membro)
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Aos vinte e sete dias do més de junho do ano de dois mil e dezenove, na sala
da Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Bairro
Centro. nesta cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicancia Averiguatoria n°
019/2019, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo. compareceu
perante a Comissdo o Senhor(a) Juliano de Almeida Urives, R.G. 35.386.640-4 . CPF.
278.455.368-06 . residente e domiciliado na Rua Jodo Cortelazi , N° 2000 . bairro [sabel Marin , na
cidade de Birigui, para prestar declara¢des. Observadas as formalidades legais, o Depoente,
inquirido pela Comissdo, respondeu que: Relata que trabalhava com a maquina normalmente até
que um dia a maquina comegou a dar problemas abaixando o dleo do sistema hidraulico, depois que
ocorreu a avalia¢do verificou que o retentor estava estourado, fez a manuten¢do na empresa
Emblema, depois de duas semanas comegou a dar os mesmos problemas. informou o seu
encarregado o Zé Formiga da época, pelo fato de ser final de mandato de prefeito o Sr Hilario em
companhia do mecanico Nivaldo realizaram um levantamento dos reparos das pegas e revisdo geral
da frota 197 e como estava na garantia dos servigos realizados, retornou para empresa Emblema
ficando aproximadamente 03 (trés) anos patio da empresa, nao tem conhecimento de quanto foi
feito a retirada da maquina do patio da empresa Emblema, ndo tem conhecimento de quanto a
méquina n° 197 foi encaminhada para a empresa P.C Hidraulica, s6 tem conhecimento de que foi
retirado o eixo da méaquina n° 197 para colocar na outra maquina frota n° 382, tinha conhecimento
de que ir buscar a maquina n° 197 mas que ninguém tinha comunicada e solicitado sua presenca
para retirada da mesma. Informou que a maquina foi levada para o patio da Usina de Asfalto ¢ que
depois de uma semana foi verificar a maquina e verificou que estava faltando pneu e cagamba.
Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme, vai por todos assinados

na forma da lei.

Juliano de Almeida Urives:

7
(depoente) / /
Claudemir Chiarioni Junior: /

(Presidente)

/
Luciano Marcati Adami: }; ..z .z

(Membro) '
Mauricio Fernandes da Cruz: | |V "CUAan | LY

(Membro)




MANDADO DE NOTIFICACAO —

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicéncia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.’
019/2019, notificar o Sr. Luis Carlos Nunes que venha a comparecer a audiéncia de averiguagao
que se realizara no dia 04 de julho de 2019, as 08:30, na Sala da Secretaria Municipal de Servigos
Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Centro, nesta cidade. a fim de
prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 27 de junho de 2019.

Recebi a via original, no dia de de 2019.




MANDADO DE NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicdncia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.°
019/2019, notificar o Sr. Ismael Gonc¢alves dos Santos que venha a comparecer a audiéncia de
averiguacdo que se realizara no dia 04 de julho de 2019, as 07:30. na Sala da Secretaria Municipal
de Servicos Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n°® 672, Centro, nesta cidade, a
fim de prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 27 de junho de 2019.

de HV'M /LQ ‘de 2019.

Recebi a via original, n¢/dia &
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Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.’
019/2019, notificar o Sr. Cleverson José de Souza que venha a comparecer a audiéncia de
averiguacio que se realizara no dia 02 de julho de 2019, as 08:30, na Sala da Secretaria Municipal
de Servigos Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n° 672, Centro, nesta cidade, a
fim de prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 27 de junho de 2019.

de 2019.




MANDADO DE NOTIFICACAQ 'y

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.”
019/2019, notificar o responsivel pela empresa P.C Hidraulica que venha a comparecer a
audiéncia de averiguagio que se realizarda no dia 04 de julho de 2019. as 09:30. na Sala da
Secretaria Municipal de Servicos Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n° 672.
Centro, nesta cidade, a fim de prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Recebi a via original, no dia

de

Birigui, 27 de junho de 2019.

CLAUDEMIR CHIARIONT JUNIOR

Pr sidej\te

de 2019.




MANDADO DE NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.’
019/2019, notificar o responsivel pela empresa P.C Hidraulica que venha a comparecer a
audiéncia de averiguagdo que se realizara no dia 04 de julho de 2019, as 09:30. na Sala da
Secretaria Municipal de Servigos Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n® 672,
Centro. nesta cidade. a fim de prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 27 de junho de 2019.

Recebi a via original, no dia de de 2019.
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MANDADO DE NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.’
019/2019, notificar o Sr. Nivaldo Freitas que venha a comparecer a audiéncia de averiguagdo que
se realizara no dia 02 de julho de 2019, as 07:30, na Sala da Secretaria Municipal de Servigos
Publicos, Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n° 672, Centro. nesta cidade, a fim de
prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 27 de junho de 2019.

sidente
A ¢, Vi

Recebi a via original, no dia ¥ de T/ A de 2019.
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TERMO DE DECLARACAO

Aos quatro dias do més de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala da
Secretaria de Servigcos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Bairro
Centro, nesta cidade de Birigui, a Comissio do Procedimento de Sindicéncia Averiguatéria n°
019/2019, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo, compareceu
perante a Comissdo o Senhor(a) Luis Carlos Nunes, R.G. 20.245.841 SSP/SP, CPF: 083.596.668-
22, residente e domiciliado na Rua Aurora Frameschi Gongalves, 100, bairro Conj. Hab. Jodo
Crevelaro, na cidade de Birigui, para prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o
Depoente, inquirido pela Comissio, respondeu que: desconhece a nota apresentada, bem como nao
tem nenhum conhecimento acerca da nota referente & frota 197. Assevera que quando do momento
da sua posse no cargo, a frota n°197 se encontrava inoperante desde o ano de 2013. Acerca da
sindicéncia da frota em questdo, ndo tem sequer conhecimento.

Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme,

vai por todos assinados na forma da lei.

Luis Carlos- }\Iune@;/yf»c&1 —

(depoente) v l |
Claudemir Chiarioni Junior: AT

(Presidente)

g
|

Luciano Marcati Adami:, };é,(m/- 7 ﬂmf ./Z’/

(Membro) / / "
Mauricio Fernandes da Cruz: (\[\\P*{/\MM Lﬁ (/}/‘/' ; /

(Membro)
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TERMO DE DECLARACAO

Aos quatro dias do més de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala da Secretaria
de Servigos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark. n° 672, Bairro Centro, nesta
cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019, reuniu-
se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo, compareceu perante a Comissdo o
Senhor(a) Ismael Goncalves dos Santos, R.G. 16.909.908-8, CPF. 061.196.718-97. residente e
domiciliado na Rua: Celina Pompeu de Toledo. 1000, bairro Jd. Planalto. na cidade de Birigui. para
prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela Comissdo,
respondeu que: Devido a Prefeitura Municipal ndo ter condigdes financeiras para aquisi¢do imediata
do eixo dianteiro da frota n°382, foi removida a pe¢a da frota n°197 para reposi¢do. conforme fotos
anexas ao processo. Nesta ocasido, devido a perda de for¢a e falhagdo do veiculo n°382 também
foram retirados para teste os bicos injetores e a bomba de alta da frota n°197 e, em virtude de ndo
ter obtido éxito, as pegas se encontram na oficina mecénica do almoxarifado da Prefeitura
Municipal de Birigui-SP.

Em relag@o a remogdo da frota n°197 do patio da empresa PC Hidraulica na cidade
de Aragatuba, o depoente ndo foi convocado para acompanhar a a¢do e tampouco o desembarque na
cidade de Birigui. Assevera que s6 tem conhecimento da troca das pecas conforme supracitado.

Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme, vai por

todos assinados na forma da lei.

Ismael Gongalves dos Santos:

(depoente)

Claudemir Chiarioni Janior: —. /‘_//h%’/ﬂ/"l

(Presidente) i/ )
Luciano Marcati Adami: viccg 1ne/ | /;"r(_d Lﬁ(éj; —1_7//;-___—
(Membro)

ATY i
Mauricio Fernandes da Cruz: | r\a’u( AN T A /\

(Membro)
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TERMO DE DECLARACAO

Aos dois dias do més de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala da
Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Bairro
Centro, nesta cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicancia Averiguatoria n°
0169/2019, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notifica¢do. compareceu
perante a Comissdo o Senhor(a) Cleverson José de Souza, R.G. 27.427.191-6, CPF. 170.570.678-
95 . residente e domiciliado na Rua Raul Conte, N° 174, bairro Birigui I, na cidade de Birigui, para
prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela Comisséo,
respondeu que: No ano de 2017 pela necessitada de ter o equipamento e pelo conhecimento pessoal.
fizeram uma avaliagdo do motor, verificando que o motor estava funcionando, apds realizar um
servigo no sistema de inje¢do, pelo fato de o motor funcionar, compensava realizar manutencdo para
colocar a maquina n° 197 para trabalhar. Tinha o conhecimento desde a transi¢do de governo que a
maquina tinha problema no diferencial e que existia um or¢amento da empresa New Holland com
valor proximo a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil) reais. Informa que enviou a maquina n° 197,
para a empresa P. C. Hidraulica para realizar um novo or¢amento para comparar valores, tendo um
valor proximo a R$ 60.000,00 (sessenta mil) reais, gerando uma economia mais ou mesmo a metade
do valor, compensaria colocar a maquina n° 197 para trabalhar. Devido a situag¢do financeira da
prefeitura municipal ndo foi feito a manuteng¢do, ficando a maquina no patio da empresa. Foi feito
uma manuten¢do para transporte da maquina n° 197 para P.C Hidraulica. Tem conhecimento de que

foi retirado algumas pegas para teste em outro equipamento da propria prefeitura, a ltima vez que

assmados na forma da lei.

Cleverson José de Souza:

(depoente)

Claudemir Chiarioni Junior: \

(Presidente) \]
Luciano Marcati Adami: a7 ]

(Membro) 2
- A y
Mauricio Fernandes da Cruz: (\\r f\ M 7 0 N o)
hod \J T ['.
(Membro)




TERMO DE DECLARACAO

Aos dois dias do més de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala da
Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark. n® 672, Bairro
Centro, nesta cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicancia Averiguatoria n°
019/2019, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo, compareceu
perante a Comissdo o Senhor(a) Nivaldo de Freitas, R.G. 20.575.380, CPF. 117.432.748-07 .,
residente e domiciliado na Rua Luiz Augusto Zim, N° 169, bairro Tereza Barbieiri, na cidade de
Birigui, para prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela
Comissdo, respondeu que: Nao tinha conhecimento de que a maquina n° 197 estava no patio da
empresa P.C Hidraulica, s6 obteve conhecimento de que encontrava-se la por conversas de terceiros,
informa que realizou a troca do eixo dianteiro na maquina n° 382, ressalta que ndo retirou o eixo da
maquina n° 197 para efetuar a troca, somente tirou o eixo dianteiro da maquina n° 382 e instalou o
que foi retirado da maquina n° 197, informa que o Sr. Mde junto ao funcionario da P.C Hidraulica
que retirou o eixo dianteiro da maquina n° 197. Informa que retirou a bomba de alta da frota n°® 197
por solicitagdo do Sr. Mde que era encarregado da época para instalar na frota n° 382 e que a bomba
retirada da maquina n° 382 esta guardada na oficina. Nada mais disse nem lhe foi perguntado.
Depois de lido e achado conforme, vai por todos assinados na forma da lei.

Nivaldo de Freitas: /) A% ‘11\,/1‘) /j;".t_'f; e

C ] Qm;i"a/
=

V

(depoente)

Claudemir Chiarioni Janior:

(Presidente)

f

Luciano Marcati Adami: e o Jra. b AP -
(Membro) /
[\ €
, . [\ A ”
Mauricio Fernandes da Cruz:/ ‘-/W g || - v
(Membro) /
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SOLICITACAO

Eu Luciano Marcati Adami, portador da Cédula de
Identidade n° 33.099.022-6, declaro para os devidos fins que sou funcionario da
Prefeitura Municipal de Birigui desde julho de 2015, venho por meio deste solicitar a
substitui¢do da comissdo de sindicancia n°® 019/2019, portaria n® 1270/2019, informo
que ndo estou apresentando condi¢des para continuar a proceder com a sindicancia,
por tanto solicito a minha substituic¢io.

Birigui, 12 de julho de 2019.

A

AL {L /‘} ’../f. L'v’-_/c'- - ,;’.g—/‘ S
O MARCATI ADAMI
G: 33.099.022-6

LY De

Servi¢os Publicos,
Agua e Esgoto.
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Prefeitura Municipal de Birigui
CNPJ: 46.151.718/0001-80 ///
7/

Secretaria de Servigos Publicos, J
Agua e Esgoto.

Birigui, 12 de julho de 2019..

Oficio: 93/2019A

Da: Secretaria Adjunta de Servigos Publicos, Agua e Esgoto
Para: Secretaria de Administragdo

Em relagdo a solicitagdo de substitui¢do do Sr. Luciano Marcati Adami em anexo.
estamos indicando o Sr. Antonio Carlos André Junior, para representar e compor a Comissdo de
Sindicancia Averiguatdria para apurar os fatos e seu estado depreciativo que ocorreu com a frota n°
197. para dar continuidade no processo de sindicancia.

Sem mais para 0 momento, nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Rua Roberto Clark, 672 Centro - cep 16.200 083 — tel. 18 3643 6207




SOLICITACAO

Fu Luciano Marcati Adami, portador da Cédula de
Identidade n° 33.099.022-6, declaro para os devidos fins que sou funcionario da
Prefeitura Municipal de Birigui desde julho de 2015, venho por meio deste solicitar a
substitui¢do da comissdo de sindicancia n° 019/2019, portaria n° 1270/2019, informo
que ndo estou apresentando condi¢des para continuar a proceder com a sindicancia,
por tanto solicito a minha substituicao.

Birigui, 12 de julho de 2019.

LUCIANO MARCATI ADAMI
RG: 33.099.022-6

De. ‘/c{ordo;
i /BN
/ -
RAFAEL POLIZEL ESTEVES
Secretdrio gié.‘Servig:os Publicos,
s Agua e Esgoto.
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Prefeitura Municipal de Birigui ”,/
ESTADO DE SAO PAULO -
CNPJ 46.151.718/0001-80 4
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 1597 / 2019

Cristiano Salmeirao, Prefeito Municipal de Birigui, Estado de Sao Paulo, usando das atribuicées
que Ihe s&o inerentes,

RESOLVE:

| — Cessar os efeitos da Portaria n® 1270/2019, que nomeou os funcionarios para comporem a
comissao de sindicancia averiguatoria.

Il - Esta Portaria entrara em vigor a contar de 16 de Julho de 2019.
\

Cristianoégr:ﬁo

Prefeito Municipal

/ [ .
i
ilson Anto;fﬁm/anm
éretano de Inistragéo

aria Poshimi Ké tomi \
|ret a de Recu} o0s Humanos
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Prefeitura Municipal de Birigui ,/ .
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 46.151.718/0001-80 . J
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 1598 /2019

Cristiano Salmeirdo, Prefeito Municipal de Birigui, Estado de S&o Paulo, usando das
atribuicbes que Ihe sdo inerentes,

RESOLVE:

Nomear os funcionarios CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR, RG 274272350, ANTONIO
CARLOS ANDRE JUNIOR, RG 276441187 e MAURICIO FERNANDES DA CRUZ, RG
000019330481, sob a presidéncia do primeiro para comporem a COMISSAO DE
SINDICANCIA AVERIGUATORIA, incumbida de apurar o fato ocorrido no Oficio 70/2019A e
B.0O. n® 12040/2018, em obediéncia ao disposto no Art. 194, da Lei n°® 3.040, de 27/09/1993.

Prefeitura Municipal de Birigui, 16 de Julho de 20%.
\

,/. = -
/ Gemls nAntonio Martms o
Secretario de Administracdo
4 // /—

S

/ /IM

—

ZZ Maria osmﬁﬁ =n;o—r}-.
Diretdra de Reclirsos Himanos

/




DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE BIRIGUI

Conforme Lei Municipal n® 6282, de 11 de novembro de 2016

FOLHAS No

Sexta-feira, 19 de julho de 2019

Ano Il | Edicdo n° 616

Pagina 2 de 7

LISTA DE PRESENGA — Audiéncia Publica — Data:
08/07/2019
Nomes:

Joseé Luis Buchalla
César Pantarotto Junior
Saulo Giampietro

Juliano Salomao Guimaraes

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Genilson Antonio Martins
Secretario de Administracdao

Atos Administrativos

PORTARIA N° 1597 / 2019
Cristiano Salmeirao, Prefeito Municipal de Birigui, Estado
de Sao Paulo, usando das atribuigbes que Ihe sio inerentes,

RESOLVE:

| —Cessar os efeitos da Portaria n® 1270/2019, que nomeou
os funcionarios para comporem a comissdo de sindicancia
averiguatoria.

' - Esta Portaria entrara em vigor a contar de 16 de Julho
de 2019.

Cristiano Salmeirao
Prefeito Municipal
Genilson Antonio Martins
Secretario de Administracao
Maria Toshimi Kanetomi

Diretora de Recursos Humanos

PORTARIA N° 1598 / 2019
Cristiano Salmeirdo, Prefeito Municipal de Birigui, Estado
de Sao Paulo, usando das atribuigdes que lhe sio inerentes,

RESOLVE:

Nomear os funcionarios CLAUDEMIR CHIARIONI JUNIOR,
RG 274272350, ANTONIO CARLOS ANDRE JUNIOR,
RG 276441187 e MAURICIO FERNANDES DA CRUZ, RG

000019330481, sob a presidéncia do primeiro para comporem
a COMISSAO DE SINDICANCIA AVERIGUATORIA,
incumbida de apurar o fato ocorrido no Oficio 70/2018A e B.O.
n® 12040/2018, em obediéncia ao disposto no Art. 194, da Lei
n® 3.040, de 27/09/1993.

Prefeitura Municipal de Birigui, 16 de Julho de 2019.
Cristiano Salmeirao
Prefeito Municipal
Genilson Antonio Martins
Secretario de Administracao
Maria Toshimi Kanetomi

Diretora de Recursos Humanos
Editais
Edital de Arrecadacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80 - ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA
DEPARTAMENTO DE TRANSITO E SERVICOS
DIVULGAGAO DE ARRECADAGAO E APLICAGCAO DOS
RECURSOS PROVENIENTES DAS MULTAS DE TRANSITO
LEI N° 5.153, DE 09 DE ABRIL DE 2.009
ARTIGO 1°, incisos |, Il e lll.
Referente més JUNHO/2019

| - MULTAS
Numeros de multas aplicadas por infragées de transito I 403 [

Il — RECEITA NO MES
V?Forltotal arrecadado mensalmente com multas de R$ 69.929 32
transito

Il — DESPESA NO MES
339030 — Material de Consumo R$ 16.084,20
339036 — Ots Serv Ter — Pessoa Fisica R$ 6.365,77
6339039 — Ots Serv Ter — Pessoa Juridica R$ 67.366,79
449052 — Equip Mat Permanente R$ 4.650,00
339040 — Serv Tec Inform e Com R$ 0,00
339039 — Ots Serv Ter Pes Juridica R$ 0,00
TOTAL EMPENHADO R$ 94.466,76

Transferéncia — 5% das Multas de Transito para Policia
Militar R$ 3.358,98

Birigui, 18 de Julho de 2019.

Municipio de Birigui — Estado de Sdo Paulo
Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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MANDADO DE NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria.
designada pela Portaria n.® 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.”
019/2019, notificar o Sr. Dexter Costa, que venha a comparecer a audiéncia de averiguagdo que se
realizara no dia 23 de julho de 2019, as 08:00, na Sala da Secretaria Municipal de Servigos
Publicos. Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n°® 672, Centro, nesta cidade, a fim de
prestar declarag¢des referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197.

Birigui, 22 de julho de 2019.
\ fl N\

\
\\

CLAUDEMIR CHEARIONI JUNIOR
Presidente

\

de 2019.
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MANDADO DE NOTIFICACAO

Na qualidade de Presidente da Comissdo do Processo de Sindicancia Averiguatoria,
designada pela Portaria n.° 1270/2019, incumbida de apurar os fatos denunciados no processo n.°
019/2019, notificar o Sr. Rafael Polizel Esteves, que venha a comparecer a audiéncia de
averiguagdo que se realizara no dia 23 de julho de 2019, as 08:40. na Sala da Secretaria Municipal
de Servigos Publicos. Agua e Esgoto situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Centro, nesta cidade, a
fim de prestar declaragdes referentes aos fatos envolvendo a frota n® 197,

Birigui, 22 de julho de 2019.

\ | LT ;

\ |
\

CLAUD [R CHIARIONI JUNIOR
\ Presi_d&_:_ e

\

\
\

—

§ . « . : 7 i Y1 [/
Recebi a via original, nodia ¢/ de  H/ Ll de 2019.
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TERMO DE DECLARACAO

Aos vinte e trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala
da Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark, n® 672, Bairro
Centro, nesta cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicdncia Averiguatéria n”
019/2019, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo, compareceu
perante a Comissio o Senhor(a) Dexter Costa, R.G.26.249.913/7 . CPF 095.556.738.61. , residente
¢ domiciliado na Rua Tiradentes, N°2716, bairro Monte Libano, na cidade de Birigui, para prestar
declaracoes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela Comissdo. respondeu
que: Relata que foi uma primeira vez com Luiz Ferreira Lima e outro servidor que ndo lembra o
nome, até a oficina PC Hidraulica, chegando ao local constataram que a maquina estava
desmontada e ndo viram o chassis, retornando para Birigui sem trazer nada. Apds aproximadamente
20 dias retornou acompanhado pelos Srs. Rafael (secretério da pasta), Fernando (diretor), Mauricio
(mecanico). Mauri (motorista da prancha). e o Redondo (motorista muck), indo primeiramente, a
um lugar distante da oficina, a beira da rodovia Elieser Montenegro Magalhdes onde estavam
algumas partes da maquina (chassis, duas rodas e mais algumas pegas em tambores e uma “concha”
que aparentemente era a original da maquina, mas que ndo foi autorizado pelo responsavel da
oficina a retirada, alegando nao tratar-se de pe¢a da maquina em questdo, trouxe essas partes até a
Usina de asfalto da Prefeitura de Birigui. Apos aproximadamente 20 dias, retornou juntamente do
Luiz at¢ o patio da oficina para retirada do restante da maquina (duas rodas, tambores com algumas
pecas. um eixo. assento e um para lama), sendo visualizada uma “concha” que segundo o
funcionario da PC Hidraulica era da maquina “frota 1977, mas por estar remendada e de tamanho
desproporcional, ndo a trouxeram, retornando para Birigui deixando estas pegas juntas com as

restantes.

Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme.

vai por todos assinados na forma da lei.

/ \ :
Dexter Costa: / 7 /,,/ - ?/f,
(depoente) '
\ /
Claudemir Chiarioni Junior: \ e

(Presidente)

Antonio Carlos André Junior:

(Membro) - p
Mauricio Fernandes da Cruz:/\/\«'w/{m F /ﬂjx V:?/

(Membro)
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TERMO DE DECLARACAO

Aos vinte e trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala
da Secretaria de Servigos Publicos, Agua e Esgoto, situada na Rua Roberto Clark, n° 672, Bairro
Centro, nesta cidade de Birigui, a Comissdo do Procedimento de Sindicancia Averiguatéria n°
019/2019. reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos. Atendendo a notificagdo, compareceu
perante a Comissio o Senhor(a) Rafael Polizel Esteves, R.G. 43.522.106-1, CPF.347.937.178-70 .
residente e domiciliado na Rua Santo Mamprim, N° 550, bairro Jardim Manoela, na cidade de
Birigui. para prestar declaragdes. Observadas as formalidades legais, o Depoente, inquirido pela
Comissao. respondeu que: Relata que so viu a maquina no dia em que foi pra retira-la, mas ja tinha
sido informado pelo servidor Luiz Ferreira Lima das condigdes depreciativas do equipamento, € no
dia seguinte a este relato, resolveu comparecer a oficina para tomar ciéncia das reais condigdes do
equipamento, chegando ao local juntamente do Sr. Luiz Ferreira Lima e Sr. Fernando Monteiro
Pereira, constatou que a maquina tinha sido removida e entdo realizou o primeiro contato com o Sr.
Wesley que informou que a maquina tinha sido levada a uma chacara localizada no bairro Arco iris.
aproveitando sua ida a Aracatuba resolveu por procurar a maquina, encontrando-a dentro de uma
chacara localizada na marginal da rodovia Eliser Montenegro Magalhdes. Entrou em contato com o
Sr. Wesley, e 0 mesmo informou estar em outra cidade, ndo sendo possivel ir até o local. neste
momento agendaram a primeira tentativa de retirada, que foi desmarcada por motivo desconhecido.
Apos mais um agendamento também desmarcado pelo Sr. Wesley, finalmente conseguiram ir até a
Chacara em questdo, na presenga do mesmo, pois 0 avisou que caso nesta data ele ndo comparece-
se lomariam outras providéncias (fazer BO, etc.). Apds avaliagdo do Sr. Mauricio (mecanico de
maquinas) e Sr. Luiz (supervisor de pec¢as automotivas), que tinham conhecimento das condicdes
em que se encontrava o equipamento quando chegou a oficina PC Hidraulica. Com essa avaliagio
puderam ter nogéo das reais condigdes, foi ai que indagou o Sr. Wesley de como a maquina chegou
naquele estado depreciativo, 0 mesmo sempre afirmou que as pegas teriam sido retiradas pelo Sr.
Ismael Gongalves (maé) responsavel pela oficina da Prefeitura de Birigui na época dos fatos, sob
consentimento do Sr. Cleverson José de Souza, entdo Secretario de Servicos Publicos Agua e
Esgoto. Por conta do oficio 212/19 — 2° PJ, onde o Sr. Promotor Dr. Mauricio Carlos Fagnani
Zuanaze, solicitando quais foram as providéncias adotadas pela Administra¢do no tocante a
manuten¢do do equipamento “frota 197", resolveu por retirar a maquina nas condigdes em que se
encontrava, em virtude da inviabilidade de manuteng¢do naquele local e por conta da depreciagio,
pois estando no dominio da Prefeitura seria possivel realizar avaliagdo mais minuciosa das pecas
que faltavam. Foi entdo que decidiram solicitar ao Chefe do Executivo a abertura da Corrente
Sindicancia Averiguatdria, em paralelo permanece a busca pelas pegas faltantes, ocorrendo
aproximadamente a um més um segundo resgate de pec¢as da maquina, essa busca ainda permanece.

Solicito que sejam anexados ao meu depoimento os documentos: Oficio
221/2019 — actm (referente ao BO n° 12.040/2018); Oficio 0263/2019 do Departamento de
Materiais da Prefeitura de Birigui; Oficip n® 212/19 — 2° PJ, refente: Pecas de informacdo n°

/ 0 [Whepur? [ ru W e L

v
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66.0211.0000434/2019-1; Oficio 023/2019, resposta ao oficio n® 212/2019 — 2+ PJ, referente a pegas
de informacdo n°® 66.0211.0000434/2019-1; Oficio n°® 283/19 — 1° PJ, referente a pecas de
informacdo n® 66.0211.0000434/2019-1.

Nada mais disse nem lhe foi perguntado. Depois de lido e achado conforme.

vai por todos assinados na forma da lei.

4
Rafael Polizel Esteves: /

(depoente)

Claudemir Chiarioni Junior:

(Presidente)

Antonio Carlos André Janior

(Membro) ' p
Mauricio Fernandes da Cruz: {\ \f v/‘UJMJ\M [ e

i |

(Membro)
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SECRETARIA DE ’ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO
DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA DE ARACATUBA - SP
Rua Jordano Gottardi, 482 - Telefone (18) 3623-8575 - Fax 3624-9969 - CEP 16018-120
Cartorio Criminal

Oficio n.° 221/2019 - actm kA
Ref. B.O. n° 12.040/2018 — Plantdo Aragatuba-SP

Aragatuba, 25 de fevereiro de 2019.
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, para instruir o boletim de
ocoriéncia Cujr COpir Sejr Gin @nex0, soliciio que Vosse Tixeelnoz piesic
informacdes a respeito de seu conteido, por escrito, juntando a documentagio
que entender necessatia, principalmente o contrato com a empresa “J.C. Galego”,
onde conste que a mesma possa terceirizar parte da prestacdo de servico
contiaiada (nos ieteo do ait, 72 78, ine. VI da let REGH/93).

Na oportunidade, externamos a Vossa Senhoria

s t SR . -3 .
08 FHOSS0R i)ﬁ'()i-t‘.mut; (}t? esinng e gistiniz COonsIaei 2020,
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| para as providéncias
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no L5Tgieged L sl
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BIR]GU]—SP Cri o MEIRAO 1
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
poLicIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.ARACATUBA PLANTAO FOLUA L
Boletim No.: 12040/2018 INICIADO:13/11/2018 10:51e EMITIDO: 13/11/2018 11:08
12 Via JPLPNWCBDLEFHG\Y

Boletim de Ocorréncia de Autoria Conhecida.

Nalurcza (s) 1
Espécie: Qutros - nao criminal
Natureza: Outros ndo criminal

Consumado
Local: AVENIDA JORGE NENHEM REZEK, 3099 - JARDIM MONTE CARLO
CEP: 16072-440 - ARACATUBA - 5P
Tipo de lacal: Comércio e servigos - Obliclaa

Circunscricdo: 03 D.P. - ARACATUBA

Ocorréncia: 13/11/2018 PELA MANHA
Comunicagéo: 13/11/2018 as 10:51 horas
Elaboracéo: 13/11/2018 as 10:51 horas
Flagrante: Nao

Declaranto:

- BENEDITO DAFE GONCALVES ¥1LHO - Presenlie ao plantao - RG: 880YL74
emitido em 25/03/2015 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: BENEDITO DAFE GONCALVES - M&e: GENI ZANARDO GONCALVES
Natural de: BIRIGUI -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino
Nascimento: 24/10/1958 60 anos = Estado civil: Casado
Profissic: VEREADOR - Instrucgéo: Superior completo - CPF: 02379938806
Advogado Presente no Plantdo: N&o
Enderego Residencial: RUA GENI MAFET CAPARICA, 481 - BIRIGUI - SP
Telefones: (18)99721-3901 - Vivo (Celular)
ATAYTS BATTSTA NN NASCTMENTO - Presente ao plantdo — RG: 20577164
Exibiu o RG original: Sim - fai: ELLAS BATTSTA DO NASCIMISNTO
M3e: MARIA IVANOF BATISTA - Natural de: NAO INFORMADA (MOT=ACERVO)
Nacionalidade: BRASILEIRA - SeXo: Masculino - Nascimento: 25/C8/1968
50 anos - Estado civil: casado - Profissdo: ASSISTENTE SOCIRL
Instrucdo: Superior completo - Advogado Presente no Plantic: Nac
Endereco Residencial: RUA DR DEMOSTENES GUANAIS PEREIRA, 1513 -
SsP - Telefones: (18)99184-0945 - Claro (Celular)

ARACATUBA

Histodrico:

COMPARECEM NESTE PLANTAO PCLICIAL 0S VEREADORES BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO E
cLOVIS BATISTA DO NASCIMENTO ACOMPANHADOS G.M. MORAES INFORMANDC QUZ SAO
VEREADORES NA CIDADE DE BIRIGUI ESCLARECENDO QUE AMBOS VEM RECEZ=ZNZC DENUNCIAS CE
rEe TIMDRTMENTO  NF NORMAS DE LICITACAO DA PREFEITURA DE BIRI! TS LRECENDO HOUVE
UMA LICITACAOC NA CLDADE DE AIRIGUL PARA CONSKRTO D VELOULO MR U L VAN DI
BIRIGUI, SENDO QUE A EMPRESA QUE GANHOU A LICITACAO CCM 2 RESPONSAEILIDADE DE
CONSERTO DOS vEfcuLos FOI A EMPRESA DENOMINADA ( C.C. GALHEGQ) , POREM A DENUNCIA
RECEBIDA INFORMAVA QUE A REFERIDA EMPRESA ESTARIZ TERCEIRIZANDC O SERVICO GANHO NA
LICITACAO. DIANTE DESSAS INFORMAC@ES VIERAM A ATE A CIDARDE DZ ARACATUBA E
CONSTATARAM QUE O CONSERTO DOS vEIcUuLOS DA PREFEITURA DE BIXIGUI HAVIA 3S1IDO
TERCEIRIZADO PARA EMPRESA P.C. HIDRAULICA E LAVA JATO, SEXNDO CONSTATADO AINDA QUE

DEL . SEC.ARACATUBA PLANTAO www.po?ﬂoﬁaﬁ;vj].sp.gov.br
. RUA JOSE PEDRO DOS SANTOS, 584 - HIGIENOPOLIS—ARACATUBA-SP. CEP:

Enderego da delegacia
16010-530
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAO PAULO

Dependéncia: DEL.SEC.ARACATUBA PLANTAO FOLHA: 2
Boletim No.: 12040/2018 INICIADO:13/11/2018 10:51e EMITIDO: 13/11/2018 11:08
12 Via JPLPNWCBDLEFHG\Y

NESSA OFICINA ENCONTRAVA-SE QUATRO MAQUINARIOS ( DUAS RETROESCAVADEIRAS, UMA
POCLAIN E UMA PA CARREGADEIRA), DESMONTADAS COM CARACTERISTICAS DE CONSERTO. 0S
VEREADORES CONVERSARAM COM O PROPRIETARIO DA EMPRESA NOME CLOVIS E ESTE
INFORMOU AOS VEREADORES QUE AS MAQUINAS SE ENCONT NA OFICINA PARA REPAROS ENTRE
UM ANO E SEIS MESES, NADA MAIS.

Solugéo: APRECIACAO DO DELEGADO T

ALE OPES DIAS

DEIEGADO DE POLICIA

DEL.SEC.ARAGCATUBA PLANTAO www.policiacivil.sp.gov.Dbr
Endereco da delegacia : RUA JOSE PEDRO DOS SANTOS, 584 - HIGIENOPOLIS-ARACATUBA-SP. CEP:
16010-530




FOLHAS N°

Prefeitura Municipal de Birigui

. CNPJ 46.151.718/00071-80

Birigui, 27 de fevereiro de 2.019.

Oficio n° 0263/2.019
Assunto: Resposta Oficio n® 221/2019 - actm

Prezado Senhor:

Face ao recebimento da copia do Oficio n® 221/2019 — actm, referente ao
Boletim de Ocorréncia n° 12.04}\0/20] 8 — Plantdo Aracatuba-SP, que diz respeito a terceirizacio de
parte da prestagdo de servigo contratado com a empresa J. C. Galego, onde solicita informagdes e
documentos ao fato narrado, temos a informar o que segue.

“Apos analise da ocorréncia registrada pelos nobres Vereadores do munici-

pio de Birigui-SP, junto ao 3° D. P. - Aragatuba, as 10 horas e 51 minutos do dia 13 de novembro
de 2018, foi‘exposto a partir de informagéo do proprietario da oficina P. C. Hidraulica e Lava Jato
da cidade de Aragatuba, que no local havia 04 maquinarios (duas retroescavadeiras, uma poclain e
uma pa carregadeira), desmontadas com caracteristicas de conserto, inclusive sendo informados de
que as maquinas se encontravam na oficina para reparos ja fazia ao menos 01 (um) ano e 06 (seis)

meses.

Alegaram os declarantes que a Prefeitura de Birigui, havia realizado licita-
¢do para conserto de veiculos, e a empresa J. C. Galhego qual venceu a manutengdo para as maqui-
nas discorridas, estaria terceirizando sua obrigagdo.

Ocorre que, ao analisar a declaragio registrada constatou que os maquina-
rios foram entregues aquela oficina ha pelo menos 18 meses; entretanto a licitagdo mencionada so-
mente veio a ocorrer na data de 01 de fevereiro de 2018, apenas 10 (dez) meses anteriores ao regis-
tro da ocorréncia, conforme copia da Ata de Sessdo Piblica do processo em questao.

Em outras palavras, a época da licitagdo para contratagdo de empresa para
prestagdo de servigos de manutengdo em veiculos, com fornecimento de pegas e acessorios automo-
tivos, as 04 méaquinas ja estavam na oficina P. C. Hidréulica.

Sem mais para o presente momento, reitero meus protestos de estima e

consideracdo.

Atenciosamente,

AO
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
SR. GENILSON ANTONIO MARTINS

Seedo de Licitagdes — Departamento de Materiais
Run: Santos Dumont. 28 — Centro, CEP: 16.200-095, Birigui-5F
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

Promotoria de Justi¢a de Birigui
Rua Francisco Martins Archila n® 232 — Parque Sdo Vicente — 16.200-344
Fone (18) 3642-5967 — e-mail: pjbirigui@mp.sp.gov.br

Biriglii, 28 de margo de 2019.

Oficion® 212/19 -2° PJ
Referente: Pegas de Informacao n° 66.0211.0000434/2019-1

(Favor reportar-se a essa referéncia)

Senhor Secretario:

Por intermédio do presente, visando instruir o
procedimento em epigrafe, solicito a Vossa Senhoria que, no prazo de 30
(trinta) dias, informe a descrigdo do maquinario que aguardava conserto ha
mais de dezoito meses na cidade de Aracgatuba, quais os valores de referidos
bens e quais foram as providéncias adotadas ap6s a expedi¢do do oficio n°
263/19, do Departamento de Materiais do Municipio, com o objetivo de repara-

los, cuja cOpia segue anexa.

Atenciosamente. e

i
{
|
MAURICIO CARLOS NA%UANAZE

2° Promotor de/Justica de Birigui
mulando

Ao s CC Jie
llustrissimo Senhor :C«i"’ﬁ“tc | ’ 1(:5”
GENILSON ANTONIO MARTINS ' O / Q 1
Secretario de Administragao ) {

Rua Santos Dumont, n° 28 t

16.200-095 - Centro - Birigui - SP Ll




MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE JUSTIGA DE BIRIGUI

MPSP

DO ESTADO DE SAQ PAULO
/,-; : g ||:'l 'l“_{‘-:-] \: - {
- 'y L33
Oficio n°® 283/19-1° PJ Iy | — ""'._'_'_';,I:T__.Z;‘_TZ:J

Ref. Pecas de Informacdo n° 66.021 1.0000434/2019-1

(Favor reportar-se a essa referéncia)

Birigui, 07 de maio de 2019.

a’)ﬂt Uﬁsf/(ué
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Senhor Prefeito: LG,

F 5o mEIRAC
CSLTATERS!

Por infermédio do presente, encaminho a Vossa Exceléncia codpia da

Recomendacdo anexa, relativa ao procedimento em epigrafe.

3
N

Atenciosamente.

\ ot &{C A e T
PAULO CAMPOY/DOS SANTOS
12 promotor of Mstica dd Biigu > T52¢9 ce

Ao

Excelentissimo Senhor
CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal de BirigUi
Praca James Mellor, s/n°
16.200-057 — Centro — Birigui -

Socdre 2a: g f
Ok ’ Hiha.

ot A {-’i{
Endereco — Rua Francisco Martins Archila, n° 232, Pa. Sao Vicente, Birigui, CEF’ gFé'S "3}1
Fone: (18) 3642-5967, e- mail: pjbirigui@mp.sp.gov. br
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PROMOTORIA DE
JUSTICA DE BIRIGUI

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Pecas de Informagao 66.0211.0000434/2019-1

Trata-se de pegas de informacdo encaminhadas pela
Policia Judiciaria local consistentes em boletim de ocorréncia lavrado (fls. 04) a
pedido de Benedito Dafe Gongalves Filho e Clovis Batista do Nascimento,
vereadores deste municipio e comarca. Informam os nobres vereadores que
receberam informagbes que determinado contrato mediante licitagao deste
municipio, cujo vencedor foi a Empresa J.c Galhego e objeto conserto de

veiculos do municipio, estaria sendo terceirizado.

A Autoridade Policial oficiou o municipio solicitando
cbpia do contrato com a mencionada empresa, €m especial sobre a

possibilidade de terceirizagdo (fls. 05).

O municipio respondeu (fls. 06/7) que, embora as
méaquinas tenham sido entregues a oficina ha cerca de 18 meses, a licitagao
veio a ocorrer somente ha 10 meses antes do registro da ocorréncia.
Encaminhou ainda copia do contrato decorrente da licitagdo pregao presencial
no 139,/2018 (fis. 08/62), no qual se prevé a possibilidade de subcontratacao

(cldusula 2.3.1.2 constante de fls. 10, verso).

Em fls. 63, a Autoridade Policial, por entender nao
haver ilicito penal a ser apurado por ter o contrato administrativo previsto a

possibilidade de subcontratacdo, determinou 0 encaminhamento destas pe

de informacdo para apuragdo de eventual improbidade administrativa.

Endereco — Rua Francisco Martins Archila, 232, Parque Sao Vicente, Birigui/SP 1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAC PAULO

MPSP

Em fls. 65, determinou-se a expedigao de oficio ao
Secretario de Administragdo municipal para que informasse a descrigdo do
maquinario que aguardava conserto, valor dos referidos bens e qguais as

providéncias adotadas para reparar as pegas.

Em fls. 69/75, o Municipio descreveu 0s magquinarios,
providéncias e valores gastos. Informou ainda que os veiculos frota n® 204 e 340
foram reparados, estando aptos para utilizagéo. Quanto ao veiculo frota n°® 197, informou
que o maquinario estava parado devido a complexidade e probabilidade de
elevado custo para manutengdo, motivo pelo qual determinou-se a abertura de
licitagao para sua manutengdo. Todavia, houve a necessidade de resgatar O
veiculo em 18 de abril de 2019 em estado depreciativo, 0 que levou a abertura

de sindicancia para apuragdo de eventuais responsabilidades.
E a sintese do necessario.

Quanto ao procedimento licitatorio supostamente
irregular, observo a modalidade licitatoria é adequada e 0s tramites legais
foram respeitados. Ademais, a subcontratacdo aventada era permitida nos

termos do contrato administrativo originado da mencionada licitagao.

Outrossim, observo que nenhuma das empresas que
participaram da licitagao questionou a regularidade do certame. Também nao

ha noticia de que as empresas vencedoras tenham descumprido clausulas de

execucgao do contrato.

Por fim, quanto ao ilicito administrativo relativo ao
veiculo frota n® 197, verifica-se que 0 municipio esta adotando as providén{cias
necessarias para sua apuragao. Ademais, eventuais providéncias no émb;t"o da
improbidade administrativa deverdo ser tomadas pelo préoprio ente federativo,
quando entao o Ministério Publico intervird como fiscal da lei.

‘A'_;)

Endereco — Rua Francisco Martins Archila, 232, Parque Sao Vicente, Birigui/SP 2
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MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA

MPSP

DO ESTADO DE SAO PAULO JUSTICA DE BIRIGUI

Al

DE

LS

Logo, ndo se exige pronta e imediata de intervengdo
ministerial nos termos das Sumulas 32 e 35 do Conselho Superior do Ministério

Publico do Estado de Sao Paulo:

SUMULA n.° 32 “HOMOLOGA-SE arquivamento quando, noticiadas
irregularidades que constituam apenas infragao administrativa ou que
admitam pronta solugdo pela via administrativa, nédo houver,
cumulativamente: a) indicios de omiss&o da Administragéo e b) noticia
de dano ou risco concreto de dano ao interesse transindividual.”

SUMULA n.° 35: “Em matéria de improbidade administrativa, quando
pela natureza € circunsténcias do fato ou pela condigao dos
responsaveis o interesse social ndo apontar para a necessidade de
pronta e imediata intervengéo Ministerial, 0 Orgéo do Ministério Publico
podera, inicialmente, provocara iniciativa do Poder Publico colegitimado
zelando pela observancia do prazo prescricional e, sendo proposta a
agéo, intervindo nos autos respectivos como fiscal da lei, nada obstando
que, em havendo omisséo, venha a atuar posteriormente, inclusive
contra a omisséo, se for o caso. A promogéo de arquivamento seréa
langada apos a comprovagédo de que medidas suficientes foram
tomadas pelo 6rgéo colegitimado.”

Posto isso e em atendimento a parte final da Sumula
35 do Egrégio Conselho Superior do Ministério Publico, determino que s€ expeca
RECOMENDAGAO ao sr. Prefeito Municipal e ao Procurador Geral do Municipio
para que, concluida a sindicancia administrativa acerca do veiculo frota n® 197
e, caso apurado eventual ato de improbidPade administrativa praticado por

agente publica, promova a devida agao civil/éﬂblica, comunicando-se este orgao

do resultado no prazo de 90 dias.
Birigui, 07 de maio de 2019.

Enderego — Rua Francisco Martins Arc ﬁa/, 232, Parque Sao Vicente, Birigui/'SP 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

PREFEITURA MUNIUILAL 275 D22

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS PUBLICOS/AGUA E ESGOTO
CNPJ: 45.151.718/0001-80
S End.: Rua Roberto Clark — n2 672 — Bairro Centro.

Prefeifura Municipal Tel.: (18) 3643-6208 — E-mail: admin.sespae@birigui.sp.gov.br
de Birigiit

Birigui, 28 de abril de 2.019.

Oficio 023/2019.

Ao Senhor.
Genilson Antdénio Martins.
secretario Municipal de Administracao.

angsunto: Resposta ao oficio n° 212/2018 = o1

REFERENTE A PECAS DE INFORMACAO N°
66.0211.0000434/2019—1.

FEm resposta ao oficio n° 212/2019 - 2°PJd,
referente a Peca de Informagao sl 66.0211.0000434/2019—
1, temos a informar que:

i

1 - QUANTO AS DESCRIGAO DOS MAQUINARIOS MENSIONADOS NO

REFERIDO PROCESSO:
—-FROTA N° 204 - PATRIMONIO N° 48650 - RETROESCAVADEIRA

1LBOO 4X4 - ANO 2005 - MARCA NEW HOLLAND.

~-FROTA N° 340 - PATRIMONIO N° 69720 - RETROESCAVADEIRA
LB90 - ANO*2010 - MARCA NEW HOLLAND.

_FROTA N° 197 - PATRIMONIO N° 61117 - PA %AgﬁwgggngA
A/ .

;4

121E - ANO 2008 — MARCA CASE. K?
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—_Consta no Boletim de Ocorréncia n°® 12040/2018 (parte
do processo) que fora identificada uma Maquina POCLAIN
de propriedade da Prefeitura Municipal de Birigui-SP

pelo (s) denunciante(s), e que a mesma estérla

m

aguardando manutencao no local mencionado nos autos do
processo, porém ndo consta em nossos arquivos o envio
de tal magquinario para avaliagdo e eventual
formalizacdo de orcamento prévio, tendo assim havido a
possibilidade de equivoco por parte do (s)
denunciante (s) quanto a procedéncia do referido

maquinadrio identificado.

2 = QUANTO -AO HISTORICO, PROVIDENCIAS E VALORES GASTOS

COM OS BENS MENCIONADOS.

_FROTA N° 204 - Conforme documentagdes em anexo,
apresentamos o referido HISTORICO com Dbase em
informacdes referidas a época:

e 25/04/2018 - ORCAMENTO PREVIO N° 083/2018: Aprovado
pelo Senhor Cléverson José de Souza - Secretario
Municipal de Servigos Publicos - Agua/Esgotc (A
fpoca) na data de 25/04/2018 no valor de RS
35.058,56.

e 15/05/2018 - EMISSAO DE NOTAS DE EMPENHO: Emissao
das NOTAS DE EMPENHO n° 08023/2018 (PECA) e
08022/2018 (SERVICO) na data de 15/05/2018,
autorizando assim a execucgao das devidas

manutencgodes.
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e 11/06/2018 - ENTREGA DAS NOTAS FISCAIS: Entrega das
NOTAS FISCAIS n° 515 (PECA) e 64 (SERVICO)
juntam;nte com o) maquinario supostamrente
consertado na data de 11/06/2018.

e 15/06/2018 - EMISSAO DE NOTIFICACAO PARA GARANTIA:
Emissdo de NOTIFICACAO - FORNECIMENTO DE GARANTIA
por parte da empresa JC GALHEGO COMERCIO DE PECAS
PARA VEfCULOS para os servigos e pecas listados,
visto que nao foram realizados de forma
satisfétéria segundo o Senhor Cleverson José de
Souza - Secretadrio Municipal de Servicos Publicos
- Agua/Esgoto (A Epoca).

e ENTREGA DO MAQUINARIO: Ocorreu a entrega do
referido maquindrio estando o mesmo apto para
utilizacdo e execucdo dos expedientes necessarios
na primeira quinzena do més de fevereiro de 2019.

-FROTA N° 340 - Conforme documentacbes em anexo,
apresentamos o referido HISTORICO <com base em

informacdes referidas a época:

e 24/04/2018 - ORCAMENTO PREVIO N° 082/2018: Aprovado

pelo Senhor Cléverson José de Souza - Secretario
Municipal de Servicos Publicos - Agua/Esgoto (A
Epoca)~ na data de 24/04/2018 no valor de RS
Ao P g i

e 15/05/2018 - EMISSAO DE NOTAS DE EMPENHO: Emisséao
das NOTAS DE EMPENHO n°® 08021/2018 (PECA) e
08020/2018 (SERVICO) na data de 15/05/2018,
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colhemos todas as informacdes necessarias e resgatamos

o maquinario na data de 18/04/2019 conforme foto:

_Mediante aos fatos narrados, pelo estado depreciativo
que fora encontrado o maquinario e também pelo pleno
conhecimento de que a autoridade que tiver ciéncia ou
noticia de qualquer circunsténcia irregular é obrigada
a providenélar no ambito de sua unidade a apuragdo dos
fatos e das responsabilidades, esta gestdo com anuerncia
do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Biriguil
= b Cristiano Salmeirdo estd providenciando a
abertura de uma Sindicdncia Averiguatdria com a
finalidade apurar as circunstancias que se conhece
visando concluir pela existéncia ou nao de falta

disciplinar e identificar a sua SUECT Lo

De forma objetiva, este é o resumo dos fatos.
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No mais, colocamo-nos a Vossa Inteira disposicao
para auxiliar, dentro de nossa esfera de competéncia,

no que for necessario.

Sendo o gue tenho para o momento, agradeco vossa

atencdo desde ja.

Atenciosamente

izel Estevez
Secretario Municij a% de Servigos Publicos -

"Agua/Esgoto
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CONSIDERACOES FINAIS

Eu, Claudemir Chiarioni Junior, Presidente da Sindicancia Averiguatoria, do
Processo n® 019/2019, juntamente com a Comissdo formada pelos Srs. Antonio Carlos Andre Junior
¢ Mauricio Fernandes da Cruz, nomeados pelo Secretario de Servigos Publicos, Rafael Polizel
Esteves, por ndo ter conhecimento prévio do fato referente a frota n°197, convoquei as seguintes
pessoas a serem ouvidas: Luiz Ferreira Lima; Hilario Zerloti; Juliano Almeida Urives; Luis Carlos
Nunes; Ismael Gongalves dos Santos; Cleverton Jose de Souza; Nivaldo Freitas; Dexter Costa;
Rafael Polizel Esteves e o proprietario da empresa PC Hidraulica.

Com exce¢do do proprietario da empresa PC Hidraulica, todas as pessoas convocadas foram
ouvidas, no entanto, em que pesem as declaragdes contidas no presente processo, nido ¢ possivel
apurar qual o paradeiro das pegas removidas da frota n°197.

Claudemir Chiarioni Janior:

(Presidente)

Antoénio Carlos André Janior:

(Membro)

Mauricio Fernandes da Cruz: [ 70 ST IY% | ,/'; gy,
. I 1/
v

(Membro)
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Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Departamento de Recursos Humanos

Birigui, 22 agosto de 2019.
Memorando DRH 170/2019
DA: Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PARA: Secretaria Municipal de Negécios Juridicos
Diretoria de Relagdes do Trabalho
Dra. Mayara Marcela Marques dos Santos

Prezada.
Vimos pelo presente, encaminhar a Sindicdncia Averiguatoria n°

019/2019 (instaurada por meio da portaria n°1270/2019 - alterada pela portaria 1 1597/2019), em

sua integralidade. para analise e emissdo de parecer juridico.

Sem mais
Atenciosamente. /
Maria Te anetory’ Genil
Diret dursos Humanos yecretario
/
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Prefeitura Municipal de Birigiii /
ESTADO DE SAO PAULO '
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80
Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Santos Dumont n° 28 CEP: 16200-095 - Tel: (18) 3643-6132

DESPACHO

Ref. Sindicancia Averiguatoria n°019/2019
Assunto: fatos envolvendo veiculo — frota n°197

Tomando em conta que as Comissdes Processantes. no desempenho do mister
para o qual foram incumbidas. devem, apos as diligéncias necessarias. apresentar relatério final
conclusivo e exauriente acerca dos fatos apurados, sob pena de inviabilizar a formalizacdo de
eventual dentncia em PAD, por violagdo aos principios do contraditorio e ampla defesa.

Com efeito. é consabido que a instauragdo do procedimento disciplinar somente
se autoriza quando os fatos potencialmente irregulares encontram-se dimensionados em suas
circunstancias. indicando-se a data de sua realizagdo, as circunstancias em que 0s mMesSMos se
deram, dentre outros.

Sem prejuizo das informagdes acostadas aos autos, para que possamos
corretamente analisar o expediente, recomenda-se a devolugdo do processo a Comissdo, para que
realize adendo ao relatorio, para que conclua de forma clara, objetiva ¢ sem ressalvas: 1-) pela
existéncia ou inexisténcia de responsabilidade de servidor(res) publico(s). nos ambitos civil e
disciplinar, especificando o nome ¢ a(s) incorrecio(des) funcional(is) do(s) respectivo(s)
servidor(es). apontando-se, inclusive, o_fundamento legal descrito nos artigos 176 e 177 da Lei
n° 3.040/93; 2-) Pela abertura de Processo Administrativo Disciplinar, ou pelo arquivamento dos
presentes autos.

Nio obstante, insta esclarecer que os documentos que compde a Sindicancia
Averiguatoria sdo dotados de natureza publica. A vista disso, para que ndo haja possibilidade de
extravio dos mesmos, solicito a Comissdo Processante que proceda a numeragdo e respectiva
rubrica de todas as paginas da presente sindicancia.

Por fim. necessario se faz ressaltar, que a respeitavel Comissdao em seu
Relatorio final deve motivar a sua decisdo, utilizando para tanto os documentos acostados aos

autos. bem como, os depoimentos colhidos durante o procedimento, construindo assim, a linha de
raciocinio que levou a conclusao apresentada.

Ultimadas as providéncias, devolva-se para novo exame.

Birigui, 26 de agosto de 2019.

CAROLINA'FALCONI DE OLIVEIRA ‘ } O GONCALVES
Advogada — OAB/SP n°349.61 0 ¢
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SOLICITACAO DE PRORROGACAO DO PRAZO

Considerando que esta comissdo ndo conseguiu reunir todos
os elementos necessarios para conclusdo dos fatos, solicitamos a prorrogagéo do prazo
por 30 (trinta) dias para a conclusdo da Sindicancia Averiguatoria n® 01 9/2019 (portaria

n° 1598/2019) que visa apurar fatos envolvendo a frota n°197.

Birigui, 16 de agosto de 2019.

Claudemir Chiarioni Junjor]

\L\ Antonio s Andre Junior | .
\
PN
r—*

.

Mauricio Fernandes da Cruz
Membro

s ko

Exmo. Sr. .
CRISTIANO SALMEIRAO

Prefeito Municipal




SOLICITACAO DE PRORROGACAO DO PRAZO

Considerando que esta comissdo ndo conseguiu reunir todos
os elementos necessérios para conclusio dos fatos, solicitamos a prorrogagao do prazo
por 30 (trinta) dias para a conclusdo da Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019 (portaria

n° 1598/2019) que visa apurar fatos envolvendo a frota n°197.

Birigui, 16 de setembro de 2019.

Claudemir Chiarioni Junjior/
Presidente

Membro

\ g |
\\ \ An os Andre Junior

Mauricio Fernandes da Cruz

Membro
(o © e “M'/

Exmo. Sr. }
CRISTIANO SALMEIRAO

Prefeito Municipal
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SOLICITACAO DE PRORROGACAO DO PRAZO

Considerando que esta comissdo ndo conseguiu reunir todos os
elementos necessarios para a conclusio dos fatos. solicitamos a prorrogagdo do prazo
por 30 (trinta) dias para a conclusdo da Sindicéncia Averiguatoria n ° 019/2019
(portaria n° 1598/2019) que visa apurar fatos envolvendo a frotan ® 197.

Birigui, 15 de outubro de 2019.

Sodad/n
\ /1 - - " =
Claudenir/Chiarioni Junior
[Presidente

[/

Exmo. Sr.

Cristiano Salmeirdo

Prefeito Municipal




SOLICITACAO DE PRORROGACAO DO PRAZO

Considerando que esta comissdo ndo conseguiu reunir todos os
elementos necessarios para a conclusdo dos fatos, solicitamos a prorrogagdo do prazo
por 30 (trinta) dias para a conclusdo da Sindicdncia Averiguatoria n ° 019/2019
(portaria n° 1598/2019) que visa apurar fatos envolvendo a frotan ® 197.

Birigui, 14 de novembro de 2019.

Exmo. Sr.
Cristiano Salmeirdo

Prefeito Municipal
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JULGAMENTO DA SINDICANCIA AVERIGUATORIA

Processo Sindicancia n® 19/2019

Relatados os presentes autos, verificamos que:

O presente procedimento teve seu inicio com a confec¢ido do Memorando n® 106/2019,
da Secretaria de Administragdo. no qual o Sr. Genilson Anténio Martins. informou os fatos e pediu

providéncias.

Apbs a confecgdo de Boletim de Ocorréncia (fls. 16) em que os declarantes, Sr.
Vereador Benedito Dafé Gongalves Filho e Sr. Clovis Batista do Nascimento relatam

irregularidades na manuten¢do do maquinario de propriedade da Prefeitura Municipal de Birigui.

A Comissdo nomeada através da Portaria n°1270/2019. apdés ndo conseguir contato
com o Sr. Wesley, proprietario da Empresa P.C. Hidraulica, deliberou por dar prosseguimento ao

processo (fls. 22).

Na data de doze de julho de 2019 foram anexados aos autos, o CD ¢ fotos da frota

n°197.
Ato continuo. a Comissdo notificou e ouviu os senhores:

Luiz Ferreira Lima, que em depoimento, apds observadas as formalidades legais.
relatou: “recorda que a mdquina frota n°197 ficou alguns meses no pdtio da Empresa Emblema
para realizar manutengdes, mas que devido aos problemas econdmicos que o municipio estava
enfrentando na época. as manutengoes ndo ocorreram. Ndo tem conhecimento de quem
encaminhou a mdquina para a empresa P.C. Hidraulica e que sua presenca para retird-la da
empresa P.C. Hidraulica no més de abril do corrente ano acompanhado do Sr. Rafael (secretdrio),
Fernando (diretor), Mauricio (mecdnico), Mauri (motorista da prancha), Dexter (motorista muck)
¢ Redondo (motorista do muck). Chegando ao destino, verificou-se que a maquina se encontrava

parcialmente desmontada, sendo encaminhada ao patio do setor de pré-moldados.” (115.48)

o=
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Hilario Zerloti, (ex-diretor), “(...) quando ocorreu um problema maior na mdquina,

era encaminhada a Empresa Emblema. Informa que havia feito a relagdo de problemas e havia a
necessidade de ser encaminhada para empresa especializada, sendo solicitado para que o servigo e
a troca de pegas fosse realizada na empresa onde ocorreu a compra do maquindrio e que, com
orientag¢do do departamento juridico ndo foi autorizado levar a mdaquina frota n°197, para
manutengdo em outra cidade. Ressalta que a maquina ndo ficou no pdtio da empresa Emblema
durante 03 (trés) anos. Sempre realizou os servicos com orientagdo da Secretaria de Negocios
Juridicos. Recorda que quando foi exonerado, a maquina encontrava-se no pdatio do setor de pré-

moldados. "(1s.49).

Juliano de Almeida Urives (operador da maquina), “(...) Apds problemas
recorrentes, informou ao seu encarregado, Zé Formiga, pelo fato de ser final de mandato de
prefeito o Sr. Hilario, em companhia do Sr. Nivaldo, realizaram um levantamento dos reparos das
pegas e revisdo geral da maquina frota n°l197 e como estava na garantia dos servigos realizados,
esta retornou para a empresa Emblema ficando aproximadamente 03 (trés) anos no pdtio da
empresa. Ndo tem conhecimenio de quando a mdaquina foi encaminhada para a empresa P.C.
Hidraulica, sendo de seu conhecimento de que foi retirado o eixo da maquina frota n°l197 para ser
colocado em outra maquina frota n°382. Informa que a maquina frota n°197 foi levada para o patio
da Usina de Asfalto e que apos 01 (uma) semana, foi vé-la e verificou que estavam faltando pneu e

cacamba.” (f15.50).

Luis Carlos Nunes (atual Diretor de Servigos Publicos). “(...) Assevera que quando
do momento de sua posse no cargo de Diretor, a maquina frota n°l197 ja se encontrava inoperante

desde o ano de 2013. Acerca da sindicancia em questdo, ndo tem sequer conhecimento.” (fls. 57).

Ismael Gongalves dos Santos. “(...) devido a Prefeitura Municipal ndo ter condigoes
financeiras para aquisi¢do imediata do eixo dianteiro da maquina frota n°382, foi removida a pe¢a
da frota n°197 para reposi¢do conforme fotos anexas ao processo (fls. 25 a 44). Nessa ocasiao,
devido a perda de for¢a e falhagdo do veiculo n°382, também foram retirados para teste os bicos
injetores e a bomba de alta da frota n°197 e, em virtude de ndo ter obtido éxito, as pegas se

encontram na oficina mecdanica do Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Birigui. "(fls. 58).

Cleverson José de Souza (ex-secretario), “No ano de 2017 pela necessidade de ter o
equipamento e pelo conhecimento pessoal, fizeram uma avaliagdo do moltor, verificando que o
motor estava funcionando apos realizar um servico no sistema de inje¢do, pelo fato de o motor

funcionar, pensava realizar manutengdo para colocar a mdquina frota n°197 para trabalhar. Tinha
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o conhecimento desde a transi¢do de governo que a maquina tinha problema no diferencial e que
existia um or¢amento da empresa New Holland com valor proximo a R$120.000,00 (cento e vinte
mil reais). Informa que enviou a maquina frota n°197 para a empresa P.C. Hidraulica para realizar
um novo or¢amento para comparar valores, tendo um valor proximo a R$60.000,00 (sessenta mil
reais), gerando uma economia de mais ou menos metade do valor, e compensaria colocar a
mdquina frota n°l97 para trabalhar. Devido a situagdo financeira da Prefeitura Municipal ndo foi
feita a manutengdo, ficando a maquina no padtio da empresa. Foi feita uma manuten¢do para
transporte da mdquina frota n°l97 para a P. C. Hidraulica. Tem conhecimento de que foram
retiradas alguma pegas para teste em outro equipamento da propria Prefeitura, a ultima vez que foi
na empresa P.C. Hidraulica, a maquina frota n°l197 estava montada nas mesmas condi¢oes que

chegou no local.” (fls. 59).

Nivaldo de Freitas (mecanico da oficina), “Ndo tinha conhecimento de que a
magquina n° 197 estava no pdtio da empresa P.C Hidraulica, sé obteve conhecimento de que
encontrava-se ld por conversas de terceiros, informa que realizou a troca do eixo dianteiro na
magquina n° 382, ressalta que ndo retirou o eixo da maquina n° 197 para efetuar a troca, somente
tirou o eixo dianteiro da mdaquina n° 382 e instalou o que foi retirado da maquina n° 197, informa
que o Sr. Mde junto ao funciondrio da P.C Hidrdulica que retirou o eixo dianteiro da maquina n®
197. Informa que retirou a bomba de alta da frota n°® 197 por solicitagdo do Sr. Mde que era
encarregado da época para instalar na frota n° 382 e que a bomba retirada da maquina n°® 382

esta guardada na oficina.” (11s.60).

Apods solicitagdo do Sr. Luciano Marcati Adami quanto a sua substitui¢do, foi
publicada a Portaria n°1597/2019 (fls.64) cessando os efeitos da Portaria n°1270/201 e, publicagdo

da Portaria n°1598/2019 com a nova Comissdo incumbida de apurar o fato ocorrido. (11s.65).
p
Ato continuo. a Comissdo notificou e ouviu os senhores:

Dexter Costa (motorista), “Relata que foi uma primeira vez com Luiz Ferreira Lima e
outro servidor que ndo lembra o nome, até a oficina PC Hidraulica, chegando ao local
constataram que a mdquina estava desmontada e ndo viram o chassis, retornando para Birigui sem
trazer nada. Apés aproximadamente 20 dias retornou acompanhado pelos Srs. Rafael (secretario
da pasta), Fernando (diretor), Mauricio (mecanico), Mauri (motorista da prancha), ¢ o Redondo
(motorista muck), indo primeiramente, a um lugar distante da oficina, a beira da rodovia Elieser
Montenegro Magalhdes onde estavam algumas partes da mdquina (chassis, duas rodas e mais

algumas pecas em tambores e uma “concha” que aparentemente era a original da maquina, mas
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que ndo foi autorizado pelo responsavel da oficina a retirada, alegando ndo tratar-se de pe¢a da
mdquina em questdo, trouxe essas partes até a Usina de asfalto da Prefeitura de Birigui. Apos
aproximadamente 20 dias, retornou juntamente do Luiz até o pdtio da oficina para retirada do
restante da maquina (duas rodas, tambores com algumas pegas, um eixo, assento e um para lama),
sendo visualizada uma “concha’ que segundo o funciondrio da PC Hidraulica era da mdquina
“frota 197", mas por estar remendada e de tamanho desproporcional, ndo a trouxeram, retornando

para Birigui deixando estas pegas juntas com as restantes.” (fls 69).

Rafael Polizel Esteves (atual secretario). “Relata que s6 viu a maquina no dia em que
foi pra retira-la, mas ja tinha sido informado pelo servidor Luiz Ferreira Lima das condigoes
depreciativas do equipamento, e no dia seguinte a este relato, resolveu comparecer a oficina para
tomar ciéncia das reais condi¢oes do equipamento, chegando ao local juntamente do Sr. Luiz
Ferreira Lima e Sr. Fernando Monteiro Pereira, constatou que a mdquina tinha sido removida e
entdo realizou o primeiro contato com o Sr. Wesley que informou que a maquina tinha sido levada a
uma chdacara localizada no bairro Arco iris, aproveitando sua ida a Aracatuba resolveu por
procurar a maquina, encontrando-a dentro de uma chdcara localizada na marginal da rodovia
Eliser Montenegro Magalhdes. Entrou em contato com o Sr. Wesley, e o mesmo informou estar em
outra cidade, ndo sendo possivel ir até o local, neste momento agendaram a primeira tentativa de
retirada, que foi desmarcada por motivo desconhecido. Apos mais um agendamento também
desmarcado pelo Sr. Wesley, finalmente conseguiram ir até a Chdcara em questdo, na presengd do
mesmo, pois o avisou que caso nesta data ele ndo comparece-se lomariam oulras providéncias
(fazer BO, etc.). Apos avaliagdo do Sr. Mauricio (mecdnico de maquinas) e Sr. Luiz (supervisor de
pecas automotivas), que tinham conhecimento das condigdes em que se encontrava o equipamento
quando chegou a oficina PC Hidrailica. Com essa avaliagdo puderam ter nogdo das reais
condi¢oes, foi ai que indagou o Sr. Wesley de como a maquina chegou naquele estado depreciativo,
o mesmo sempre afirmou que as pegas teriam sido retiradas pelo Sr. Ismael Gongalves (maé)
responsavel pela oficina da Prefeitura de Birigui na época dos fatos, sob consentimento do Sr.
Cleverson José de Souza, entdo Secretdrio de Servicos Piiblicos Agua e Esgoto. Por conta do oficio
212/19 — 2° PJ, onde o Sr. Promotor Dr. Mauricio Carlos Fagnani Zuanaze, solicitando quais
foram as providéncias adotadas pela Administragdo no tocante a manutengdo do equipamento
“frota 197", resolveu por retirar a maquina nas condi¢oes em que se enconirava, em virtude da
inviabilidade de manutengdo naquele local e por conta da depreciagdo, pois estando no dominio da
Prefeitura seria possivel realizar avalia¢do mais minuciosa das pegas que faltavam. Foi entdo que

decidiram solicitar ao Chefe do Executivo a abertura da Corrente Sindicdancia Averiguatoria, em
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paralelo permanece a busca pelas pegas faltantes, ocorrendo aproximadamente a um més um

segundo resgate de pegas da maquina, essa busca ainda permanece.” (fls. 70/71)
E o relatorio.

Diante do relatado por todos os inquiridos e por todo o levantamento feito pela
Comissdo instituida para apuragdo de possiveis irregularidades, concluimos que todos os servidores
agiram sob ordem direta do entdo Secretario de Servigos Publicos Sr. Cleverson José de Souza, que
em seu relato, assume ter conhecimento da retirada de pegas da maquina (frota 197) para serem
utilizadas em outro equipamento da propria prefeitura e que na ultima vez que viu a maquina, ela
estava montada e, nas mesmas condigdes em que foi deixada na oficina P.C. Hidraulica. A
Comissdo conclui que a conduta do Ex. Secretario ndo causou danos ao erario publico municipal, ja
que as pegas retiradas da maquina frota 197, foram colocadas em outra maquina, para que essa
pudesse continuar trabalhando e, as pegas que foram retiradas e ndo utilizadas estdo guardadas na
oficina mecanica do almoxarifado da Prefeitura Municipal de Birigui. conforme relato do Sr. [smael
Gongalves dos Santos (fls. 58). O Sr. Secretario a época. assim como todos 0s outros que passaram
pela pasta desde 2013, falhou por ndo ter intensificado a cobranga pelos reparos necessarios nem

pelo retorno da maquina aos dominios da municipalidade.

Ainda com base nos relatos do Sr. Dexter Costa (11s.69) e do Sr. Rafael Polizel Esteves
(f1s.70/71). a comissdo apurou que algumas pegas/modificagdes, foram feitas na maquina (frota
197) sem consentimento dos responsaveis por ela (secretario municipal), por iniciativa da empresa
P.C. Hidraulica, o responsavel pela empresa - Sr. Wesley - ndo compareceu para dar sua versdo dos
fatos. tAo pouco atendeu os servidores que tentaram entregar-lhe a notificagdo para comparecimento
¢ também ndo atende o telefone. A comissdo ndo possui elementos probatorios, tdo pouco meios
para afirmar quais as reais condigdes da maquina (frota 197), quando fora levada a oficina PC
Hidraulica. nem para afirmar quais pe¢as podem estar faltando ou terem sido substituidas pela
empresa sem consentimento dos responsaveis. Sendo necessario para isso uma pericia técnica
minuciosa. A empresa PC Hidraulica falhou, vez que., o equipamento estava sob sua guarda e foi
displicente, ja que segundo consta nos autos, deixou que fossem retiradas pegas do equipamento,

sem que fosse feito qualquer documento que aferisse quais pegas retiradas e quem autorizou.

A comissdo sugere, que quando um maquindrio va para manuten¢do seja feita uma

vistoria prévia — checklist — das reais condi¢des do mesmo e das pegas/equipamentos que a

acompanham.
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Assim, diante do que consta dos autos e, todo relatado e apu(ado pela Comissdo. ndo
encontramos qualquer conduta ilegal ou passivel de repreensdo cometida por servidores publicos

municipais. Devendo os autos serem encaminhados ao Ministério Publico e a Delegacia da Policia

Civil responsdvel pelo inquérito, ja que nenhum dos apontados como possiveis responsaveis. sdo

funcionarios da municipalidade. por tanto inatingiveis pelas possibilidades de punibilidade ou
san¢des impostas pela lei n® 3040 de 27 de setembro de 1993- Disciplina o Regime Juridico dos

Funciondrios Publicos do Municipio de Birigui.

E o parecer da Comissdo.

Birigui, 28 de novembro de 2019.

CLAUDEMIR C JONI JUNIOR

(Presidente)

). /

I/
ANTO RLOS ANDRE JUNIOR

(Membro)
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MAURICIO FERNANDES DA CRUZ
(Membro)
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos vinte e oito dias do més de novembro do ano de dois mil
e dezenove. encerram-se os trabalhos da presente Sindicancia Administrativa n°
19/2019 por esta Comissdo, nos termos da Portaria de Designacdo 1598/2019 de
f1s.65 dos presentes autos.

(Pre;‘, “j’dente)
/f

AN ' CARLOS ANDRE JUNIOR

(Membro)
~ r .,
. A aLA A AA < g"' A | \

' MAURICIO FERNANDES DA CRUZ
(Membro)




Prefeitura Municipal de Birigiii
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80
Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Santos Dumont n® 28 CEP: 16200-095 - Tel: (18) 3643-6132

PARECER

Ref.: Sindicancia Averiguatdria n® 019/2019
Ocorréncia;: Memorando DRH n°106/2019
Ato: Portaria n° 1598/2019

Cuida-se de Sindicancia Averiguatdria, instaurada com o objetivo de apurar
eventual(is) responsabilidade(s) funcional(is), e as circunstancias em que teriam se dado os fatos
relatados no Memorando n°® 106/2019 e no B.O n®, envolvendo a maquina frota n® 197 (fls. 05/06).

Finalizados os trabalhos, apos a realizagdo de providéncias e as oitivas dos
depoentes: Luiz Ferreira Lima (fls. 48). Hilario Zerloti (fls. 49), Juliano de Almeida Urives (fls. 50),
Luis Carlos Nunes (fls. 57), Ismael Gongalves dos Santos (fls. 58), Cleverson José de Souza (fls. 59),
Nivaldo de Freitas (fls. 60), Dexter Costa (fls. 69) e Rafael Polizel Esteves (70/71). a Comissio
Sindicante, formada pelos membros Claudemir Chiarioni Junior (Presidente), Antonio Carlos Andre
Junior (membro) e Mauricio Fernandes da Cruz (membro), por meio do relatorio de fls. 93/98. concluiu

que:

“[...] todos os servidores agiram sob ordem direta do entdo Secretario de Servigos
Publicos, Sr. Cleverson José de Souza, que em seu relato, assume ter conhecimento da retirada de
pecas da maquina (frota 197) para serem utilizadas em outro equipamento da propria prefeitura e que
na ultima vez que viu a maquina, ela estava montada e, nas mesmas condigoes em que foi deixada na
oficina P.C. Hidraulica. A comissdo concluiu que a conduta do Ex-Secretdrio ndo causou danos ao
erdrio municipal, ja que as pegas retiradas da maquina frota 197, foram colocadas em outra maquina,
para que essa pudesse continuar trabalhando e, as pegas que foram retiradas e ndo utilizadas estdo
guardadas na oficina mecdanica do almoxarifado da Prefeitura Municipal de Birigui, conforme relato
do Sr: Ismael Gongalves dos Santos (fls. 58).

[...] a comissdo apurou que algumas pecas/modificagoes, foram feitas na maquina
(frota 197) sem consentimento dos responsaveis por ela (secretario municipal), por iniciativa da
empresa P.C. Hidraulica, o responsavel pela empresa — Sr. Wesley — ndo compareceu para dar sua
versdo dos fatos, tdo pouco atendeu os servidores que tentaram entregar-lhe a notifica¢do para
comparecimento e também ndo atende ao telefone.

[..] A empresa PC Hidraulica falhou, vez que, o equipamento estava sob sua
cuarda e foi displicente, ja que segundo consta nos autos, deixou que fossem retiradas pegas do
equipamento, sem que fosse feito qualquer documento que aferisse quais pegas foram retiradas e quem
autorizou.”

Nio nos compete resolver o meérito das deliberagoes, conclusdes e decisdes
exaradas no decurso do processo, na medida em que, tais competéncias foram atribuidas a aludida
Comissdo Sindicante, relacionando-se as mesmas ao juizo discricionario daquele Comité.

Com efeito, no campo funcional. ndo havendo servidores a responsabilizar, o
caminho natural do procedimento seria o seu arquivamento, nos termos do inciso |1 do artigo 198 da Lei
n° 3.040/93, com redagado que lhe foi conferida pela Lei Munici 21, de 30 de margo de 2.006.

E 0 nosso parecey/s.m.j.

-

RUZZO GONCALVES
de Negdcios Juridicos

1/1




Prefeitura Municipal de Birigiii

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

Ref.: Sindicancia Averiguatoria n°® 019/2019
Ato: Portaria n® 1598/2019

Vistos os autos, com base nas informacgoes e documentos produzidos,
acolho o Relatério de fls. 93/98, que fica fazendo parte integrante desta decisao.

Por conseguinte, no campo funcional, a solugao a ser aplicada € o
arquivamento dos presentes autos, com base no artigo 198, inciso I, da Lei Municipal n®
3.040/93.

No campo administrativo-gerencial, as providéncias assinaladas pela
respeitavel Comissdo Sindicante, constituem-se em medida de rigor.

Diante do exposto, determino:

1-) A Secretaria de Expediente e Comunicagdes Administrativas que
oficie as Autoridades Responsaveis pela Secretaria Municipal de Servigos Publicos,
Agua e Esgoto, para adogao de todas as providéncias que se fizerem necessarias, a fim
de que seja realizada vistoria prévia - checklist — certificando as reais condicoes de
maquinas e veiculos encaminhados para manutengao, bem como, as pecas e
equipamentos que os acompanhem;

2) A mesma Secretaria de Expediente e Comunicagoes
Administrativas, que confeccione oficio e encaminhe cépia integral do procedimento
averiguatério ao Ministério Pablico do Estado de Sdo Paulo e a Delegacia de Policia

3-) Apos, oportunamente, que os presentes autos sejam encaminhados
ao Departamento de Recursos Humanos para o seu arquivamento, observando-se as
formalidades legais.

Cumpra-se.

Birigui, 09 de dezembro de 2.019.

CRISTIANO SA IRAO
Prefeito Municipal
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OFICIO N° 877/2019 em 11 de dezembro de 2019

ASSUNTO: Ref./Processo Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019.

Senhor Secretario,

Com base nas informagdes ¢ documentos produzidos.
acolho o Relatorio de fls. 93/98, e parccer da Secretaria de Negocios Juridicos,
referente ao Processo Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019. solicitamos a Vossa
Senhoria para que adote todas as providéncias que s¢ fizerem necessarias, a fim de que
seja realizada vistoria prévia — checklist — certificando as reais condi¢des de maquinas ¢
veiculos encaminhados para manutengdo, bem como, as pegas ¢ cquipamentos que 0s
acompanhem.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos,

/_,:.«-
/\chQ‘a:1osanzcmc.

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal

A Sua Senhoria, o Senhor
RAFAEL POLISEL ESTEVES
Secretario Municipal de Servigos Publicos, Agua ¢ Esgoto

Elis !{egi;lﬂ L;:(fi(;n:o‘ Barbosa
RG: 26.844.867 - X
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Trgfeitum Muniapa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 877/2019 em 11 de dezembro de 2019

ASSUNTO: Ref./Processo Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019.

Senhor Secretario,

Com base nas informagdes ¢ documentos produzidos,
acolho o Relatorio de fls. 93/98, ¢ parccer da Secretaria de Negocios Juridicos,
referente ao Processo Sindicincia Averiguatoria n® 019/2019, solicitamos a Vossa
Senhoria para que adote todas as providéncias que se fizerem necessarias, a fim de que
seja realizada vistoria prévia — checklist — certificando as reais condigdes de maquinas ¢
veiculos encaminhados para manutengdo. bem como, as pegas ¢ cquipamentos que 0s

acompanhem.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos,

/\lcnciosanwnjc.

CRISTIA
Prefeito Municipal

A Sua Senhoria, o Serthor
RAFAEL POLISEL ESTEVES
Secretario Municipal de Servigos Publicos, Agua e Esgoto




Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAQO PAULO
CNPJ 46.151.718/0001-80
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 2375/ 2019

“Dispde sobre conclus&o do Processo de Sindicancia Averiguatoria®.

Cristiano Salmeirdo, Prefeito Municipal de Birigui, no uso das atribuicbes que lhe sao
conferidas por Lei,

RESOLVE:

| — Na qualidade de autoridade e face ao Relatorio Final apresentado pela Comisséo de
Sindicancia Averiguatéria, no Processo-n® 019/2019, de 20/05/2019, concluiu-se pelo
arquivamento, observando-se as formalidades legais.

Prefeitura Municipal de Birigui, 11 de Dezembro 019.
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Portarias

PORTARIA N° 2375/ 2019

“Dispbe sobre concluséo do Processo de
Sindicéncia Averiguatoria”.

Cristiano Salmeirdo, Prefeito Municipal de Birigui, no uso
das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

RESOLVE:

| — Na qualidade de autoridade e face ao Relatdrio Final
apresentado pela Comissdo de Sindicancia Averiguatoria,
no Processo n°® 019/2019, de 20/05/2019, concluiu-se pelo
arquivamento, observando-se as formalidades legais.

~afeitura Municipal de Birigui, 11 de Dezembro de 2019.
Cristiano Salmeirao
Prefeito Municipal
Genilson Antonio Martins
Secretario de Administragéo
Maria Toshimi Kanetomi

Diretora de Recursos Humanos

Outros Atos 5

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA 020/ 2019
TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICIPIO DE BIRIGUI E SERVIGO SOCIAL
DA% DUSTRIA — SESI BIRIGUI.

MUNICIPIO DE BIRIGUI, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede administrativa na Praca James Mellor, s/n.°,
inscrito no Cadastro de Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n.° 46.151.718/0001-
80, nesie ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal,
CRISTIANO SALMEIRAQ, brasileiro, divorciado, advogado,
portador do RG 23.157.523-3-SSP/SP e do CPF/MF
260.016.228-33, residente e domiciliado na Alameda das
Esmeraldas n.° 150 — Residencial Decolores — Birigui — SP,
e de outro lado o Servigo Social da Industria — SESI BIRIGUI,
pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrito
no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ sob n°
03.779.133/0182-24, sito a Av. José Agostinho Rossi, 620 -
Jardim Pinheiros — Birigui — SP — CEP 16203-059, neste ato
representado pelo seu Diretor do Centro de Atividades, Senhor
ATALIBA MENDONCA JUNIOR, resolvem celebrar o presente
Termo de Cooperagdo Técnica a ser regido de acordo com as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA 12— DO OBJETO

A luz das atribuigdes e competéncias da municipalidade
na prestacdo de servigos publicos com eficiéncia previstas
no artigo 30, inciso V, da Constituigdo Federal de 1988, na
Constituicdo do Estado de Sao Paulo e demais diplomas
legais estaduais no que for pertinente, na Lei Organica do
Municipio de Birigui, o objeto do presente termo de cooperagao
é a conjungdo de esforgos para o desenvolvimento de acbes
conjuntas para promover a doagdo de mudas atraves de meios
eletrénicos especificos.

CLAUSULA 22 — DOS OBJETIVOS

As finalidades e os cbjetivos geral e especificos do
presente Termo de Cooperagéo Técnica seréo alcangados por
meio do desenvolvimento de um aplicativo para celulares e
tablets utilizando o sistema android com o objetivo de viabilizar
a doagdo de mudas do viveiro municipal para arborizagao
urbana de calgadas.

CLAUSULA 32 — DO VALOR

Nenhuma das atividades a serem desenvolvidas envolve
transferéncia de recurso financeiro entre as partes.

CLAUSULA 42 — DAS OBRIGAGOES

4.1 — O aplicativo sera desenvolvido pela Equipe SES! Big
Bang, cabendo a equipe do SESI realizar:

a) a criagdo do aplicativo BIRITREE;

b) publicagdo do aplicativo na Play Store;
¢) mais de 50 horas de desenvolvimento da aplicagao;
1)

d) manutengao periodica do aplicativo.

4.2 — O municipio, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, prestaré as informagdes necessarias para a
efetivacdo dos objetivos neste Termo de Cooperagao Técnica.

CLAUSULA 5 - DO PRAZO

O prazo de vigéncia deste Termo de Cooperagac Técnica,
contado da data de publicacdo, no Diario Oficial da Cidade,
fluira enquanto ndo houver manifestacdo expressa e formal
das Partes, ou de uma das Partes, sendo que o fim do prazo de
validade deste Termo de Cooperacdo ocorrerd 60 (sessenta)
dias depois de manifestagio expressa e formal neste sentido.

CLAUSULA 62 — DO FORO.

Para as questdes que se originarem do presente Termo de
Cooperacgdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente, as
Partes elegem o foro da comarca de Birigui, Estado de Séo
Paulo, renunciando a qualguer outro, por mais privilegiado que
seja.

E, por estarem assim acordados, firmam o presenie em
2 (duas) vias, para que produza seus efeitos legais, apds a

Municipio de Birigui — Estado de Séo Paulo
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO N 878/2019 em 12 de dezembro de 2019

ASSUNTO: Ref/ Oficio n® 712/19 - 17 P)
Ret/ Pegas de Informagao n® 66.021 1.0000434/2019-1-PP

Excelentissimo Senhor Promotor,

Em atendimento ao oficio n® 712/19 — 1° PJ, emitido por Vossa
xceléncia, relativo as Pegas de Informagiao n® 66.021 1.0000434/2019-1-PP, temos a informar o
que segue:

A Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019 fora conduzida por
Comissio formada pelos membros: Claudemir Chiarioni Junior (Presidente), Antonio Carlos
Andre Junior (membro) ¢ Mauricio Fernandes da Cruz (membro), que realizaram diligéncias e
acostaram aos autos documentos relativos ao fato objeto de apuragao (f1s. 02/99), concluindo ao
final, no relatorio de fls. 93/98, pela inexisténcia de indicios de responsabilidade de servidores
piblicos, nos dmbitos Civil e Disciplinar, vejamos:

[...] todos os servidores agiram sob ordem direta do entdo
Secretario de Servicos Publicos, Sr. Cleverson José de Souza, que em relato, assume fter
conhecinmento da retiradia de pegas da maquina (frota 197) para serem utilizadas em outro
equipamento da propria prefeitura ¢ que nd dltima vez que viu a mdquina, ela estava montada
e, nus condigoes em que foi deixada na oficina P.C. Hidraulica. A comissao concluin que a
conduta do Ex-Secretdaric ndo causou danos ao erdrio municipal, ja que as pegas retiradas da
maquina frota 197, foram colocadas em outra mdquina, para que essa pudesse continuar
wrabalhando ¢ | as pegas foram retiradas ¢ nao utilizadas estdo guardadas na oficina mecanica
do almoxarifado da Prefeitura Municipal de Birigud, conforme relato do Sr. Ismael Gongalves
dos Santos (fls. 38).

Pelo exposto, ante a inexisténcia de prejuizos ao erario,
conforme apurado na referida Sindicancia Averiguatoria, ndo vislumbramos razdes suficientes
para ensejar o ajuizamento de agao judicial em face de servidores municipais.

Por fim, segue anexa copia integral da Sindicancia
Averiguatoria n® 019/2019.

No ensejo, renovamos a Vossa Exceléncia os protestos de

estima e distinto aprego.

Atencior,cnc :

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
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OFICIO N° 879/2019 em 12 de dezembro de 2019

ASSUNTO: Copia Sindicancia Averiguatoria n® 019/2019.

Senhor Delegado de Policia,

Para conhecimento de Vossa Senhoria e providéncias que
julgar necessarias, anexamos ao presente, midia digital contendo copia da Sindicincia

Averiguatoria n® 019/2018, instaurada para apuragdo de fatos envolvendo o veiculo -
frota n® 197.

Fste Executivo se coloca a disposi¢do para prestar
quaisquer outras informagoes ¢ esclarecimentos julgados necessarios.

No ensejo, renovamos a Vossa Senhoria os protestos de
estima e distinto aprego.

Alel 'éiosag},.]zme,
( V) J /,

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal
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